

Wychodził codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct.
miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej
do Prus i Niemiec 6 „ — „
do Francji 7 „ — „
Belgii i Szwajcarii po 7 złr.
Włoch, Turcji i księstw Nadd. 50 ct.
Serbii 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Łyczakowska 1, 3. Ogłoszenia w Partyz przyjmują: wyznaczone dla „Gaz. Nar.” sędzią p. Adama, Rue des Saints-Pères 51, Paryż; w Wiedniu Otto Massa, (Haseentein & Vogler) nr. 10. Walschgasse, A. Oppel, Stadl, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalek, I. Kollasze 11, Maury Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Lwów d. 10. lipca.

Arcyksiążę Rudolf zachorował na lekką zimnicę, jaka w Bułgarii jest rozpowszechniona, nie leży jednak w łóżku.

Minister sprawiedliwości dr. Prażak powrócił z Marienbadu do Wiednia.

Ambasador rosyjski w Wiedniu ks. Łobanow udaje się wkrótce na kilkutygodniowy urlop.

Reichsgesetzblatt ogłasza rozporządzenie ministerstwa skarbu z d. 1. lipca o wykonaniu ustawy z dnia 6. czerwca b. r., zawierającej postanowienie w sprawie odpisywania podatku gruntowego w razie szkód elementarnych.

W ministerstwie spraw wewnętrznych pracują z poświęceniem nad przepisami wykonawczymi do ustawy o zabezpieczeniu robotników.

Sejmowi czeskiemu na sesji odbył się majający w jesieni przedłożony będzie projekt ustawy krajowej względem wykonania uchwalonej przez Radę państwa i świeżo sankcjonowanej ustawy o katechetach.

Sejm kroacki został przedwczoraj zamknięty. Najważniejszym owocem ubiegłej krótkiej sesji było wytworzenie nowej ustawy o szkołach ludowych.

W Pieszczynie obiegają pogłoski o kompromisie między p. Tiszą i hr. Appony, którego sprawozdanie poselskie nabrało było tyle rozgłosu, a nawet o wstąpieniu tego ostatniego do gabinetu.

Z Wiednia donoszą, że emisja pożyczki serbskiej w sumie 10 milionów franków, której do operacji podjął się wiedeński Bankverein, nastąpi we wrześniu w losach po 10 fr.

Spór małżeński między królem serbskim Milanem a królową Natalią staje się coraz drażliwszym i przybiera znaczenie polityczne. Bawiący w Wiesbaden serbski minister wojny Proticz nie nie zyskał u królowej i jak zapewniają żądała pomocy sądów niemieckich, aby królowa oddała tron synowi i następcę tronu. Także i misja metropolity Dymitra spełniała nie niczym, a wskutek tego wkrótce opublikowanym ma być dekret synodu o rozwodzie.

„Nue fr. Presse” podnosi w artykule wstępnym kłótnię małżeńską między królem serbskim a królową jako niepokojący symptom polityczny, w którym ujawnia się przeciwieństwo Rosji do Austrii na Bałkanach. Rosja stoi stanowczo po stronie Natalii.

„Pall-Mall-Gazette” publikuje zajmującą wymianę depeš między królową Natalią, ministerstwem i synodem serbskim. Natalia oświadcza, że synod jest niekompetentnym w tej sprawie i protestuje energicznie przeciw gwałtowi.

P. Hitrowo, znany konsul rosyjski w Bukareszcie naraził się Niemcom. Urządził on d. 21. zm. jakiś wspaniały wieczerok z iluminacją i kapelą cygańską, pomimo, że w Rosji nakazana była wówczas żałoba dworska po śmierci cesarza Frydryka. Bismarkowska Post dowiaduje się o tem dopiero teraz, gorszy się tem niezmiernie i tak pisze:

„P. Hitrowo, który, jak wiadomo, mniej troszczy się o politykę Rosji urzędowej, niż o politykę stronnictwa agitatorskiego państwa wyciecznego, nie bez umyślnego zamiaru nie zważał na urzędową żałobę dworską w Petersburgu i Bukareszcie, aby żywością opożyczynym w stolicy rumuńskiej dać sposobność do demonstracji antinieemieckiej, co wśród tamtejszych stosunków tyle znaczy, jak demonstracja rosyjska”.

Uwaga ta bismarkowska organ może się dać p. Hitrowo we znaki.

Z Bukareszty zaprzeczają, aby episkopat rumuński miał wziąć udział w uroczystości

jubileuszowej w Kijowie, i twierdzą, że był to prosty wymysł.

Ze Skodaru donoszą do Pol. Corr., że podczas ostatniego napadu Czarnogórców na terytorium albańskie w okolicy Madagasu zginęło dziesięciu muzułmańskich wychodźców z Czarnogóry, a dwóch dostało się do niewoli. Straty Czarnogórców nie są dokładnie znane; jednego zabito, jeżeli rząd jej nie da pomocy, na własną rękę zorganizować wielką wyprawę odwetową do Czarnogóry. Władze lokalne w Skodarze zażądały posiłków ze Stambułu, celem wystawienia kordonu na granicy czarnogórskiej i zapobieżenia w ten sposób rozlewowi krwi, który mógłby pociągnąć za sobą następstwa polityczne nieobliczonej doniosłości.

Ks. Bismark wyjechał do Friedrichshuhe. D. 7. b. m. odbyło się posiedzenie pruskiego ministerstwa stanu pod przewodnictwem ks. Bismarka, na którym zastanawiano się przedewszystkiem nad kwestją oznaczenia terminu dla przyszłych wyborów do sejmów.

Z Berlina donoszą, że szef biura wojakowego w ministerstwie wojny, gen. Albedyll ustąpił, a na miejsce jego został powołany gen. Hahnke.

Niewątpliwie już we wrześniu odbędą się wielkie manewry wojsk rosyjskich w okręgach wojskowych: warszawskim, petersburskim i odeskim.

Król włoski Humbert, w zamian za odznaczenie, przyznane przez cesarza Franciszka Józefa ministrowi i urzędnikom włoskim z powodu odnowienia traktatu handlowego między Austrią a Włochami, nadał szefom sekcyjnym Kalchbergowi, Głanzowi i Matlekowiczowi wielki krzyż orderu Maurycego.

Polit. Corr. otrzymała od swego watykańskiego korespondenta wiadomość, że w kołach Watykanu bardzo żywo zajmują się kwestją, czy wobec rezultatu wyborów gminnych w Rzymie, nie byłoby rzeczą odpowiednią uchylić wydanego katolikom zakazu, aby nie brali udziału w wyborach politycznych. Wielu biskupów, jakoteż wzbudziły osobiste stronnictwa katolickiego doradzało papieżowi, aby wobec doświadczeń lat ostatnich, zerwał z polityką rezerwy i pozwolił katolikom brać udział w wyborach politycznych. Ojciec św. zajął się poważnie rozważaniem tych rad i pohnedk, przemawiających za krokiem doradzonym, ale mimo to wiadomości pism, że papież przychylił się już do powyższych żądań, jest przedwczesną. W kołach Watykanu panuje nawet przekonanie, że Leon XIII. nie skłoni się obecnie do usłuchania wzmiankowanej rady i że zasada: *Né electi, né electori* pozostanie na razie obowiązującą i nadal. Mówią także o nowej encyklice, która przedstawić ma wyczerpująco stosunki pomiędzy państwem a Kościołem.

Ministerjalna, a częściowo i oportunistyczna prasa francuska pochwała skonfiskowanie okólnika hr. Paryża, gdyż uważa go za wzwanie do buntu i wojny domowej. Przeważna część prasy liberalnych poczytuje atoli konfiskatę za nieroztropność i za krok bezprawny, i sądzi, że tem samem okólnik nabrał większego znaczenia, niż na to zasługuje. Organa monarchistyczne kwestionują prawość postępków rządowego, domagają się wytoczenia jawnego procesu hr. Paryża i twierdzą, że Ploquet dlatego tylko konfiskatę zarządził, aby mieć przy bankietach temat do frazesów przeciw „konspirującej monarchii”.

Prawica Izby francuskiej miała w tej sprawie wnieść wczoraj interpelację.

Izba niższa parlamentu angielskiego załatwiła na ostatnim posiedzeniu dodatek do regulaminu o składaniu przysięgi poselskiej, i to według projektu Bradlauga. Odtąd każdy poseł, któryby się wzbraiał złożyć przysięgę, musi albo podać przyczynę tej niechęci, albo też oświadczyć, iż jest bezwyznaniowym, Inb też nakonie dodać, że składanie przysięgi sprzeciwia się jego religijnym przekonaniom.

Poruczony zakres działania.

Odezwał swoją, wystosowaną do prezydenta miasta Wiednia w sprawie poruczonego gminom zakresu działania, burmistrz Bernenski p. Winterholler wprowadził na porządek dzienny sprawę wielkiej doniosłości dla gmin miejskich, mających własny statut. Wiadomo, że gminy te, w zamian za uzyskaną autonomię, oprócz własnego zakresu działania mają jeszcze przez państwo narzucony sobie t. z. „poruczony zakres działania”, to jest obowiązane są wykonywać pewne czynności urzędowe w zastępstwie władz rządowych. Poruczony ten zakres działania nie jest niczem innym, jak tylko zwalaniem agend państwowych na gminę. Z zarządzeniem gminy nie ma on nic a nie wspólnego, a i agendy jego nie należą do kompetencji Rady gminnej, ale do magistratu, jako do politycznej władzy I. instancji.

Żeby mieć pojęcie o tam, jakie koszty ponosić muszą gminy „obdarzone” owym poruczonym zakresem działania, jakie na tych gminach z tego powodu ciężki wydatki, dotychczas na gminę miasta Lwowa. Magistrat lwowski załatwia wszystkie czynności swoje w 9. departamentach, z których cztery, a mianowicie IV. (wojskowy), V. (przemysłowy), VI. (szpitalny), VII. (podatkowy) wyłącznie prawie są zajęte sprawami rządowymi t. z. poruczonego zakresu działania, a czynności te ułożone są z dniem każdym w sposób zastraszający. Obecnie też okazuje się potrzeba podziału departamentu wojskowego, gdyż jeden kierownik nie jest w możności podobać zadania. Samo gromadzenie ewidencji taks wojskowych pomnożyło cyfrę protokołów o 8000 numerów, a koszt, ponoszone z tego powodu przez gminę, przewyższając dochód z taks, które wpływają do kas rządowych. Podług obliczenia wiedeńskiego departamentu rachunkowego gmina miasta Wiednia wydaje na „poruczony zakres działania” przeszło milion zł. rocznie, a więcej niż połowa konceptowych urzędników magistratu wiedeńskiego zajęta jest jedynie w tym dziale.

Wydatki te, ciężące na budżetach miejskich, stoją na przeszkodzie rozwojowi miast we właściwych kierunkach ich gospodarki — co do oświaty, zdrowotności, komunikacji, zaopatrzenia ubogich itd. Z tego też powodu burmistrz Bernenski, p. Winterholler zwrócił się do prezydenta miasta Wiednia, aby objął kierunek wspólnej akcji wszystkich miast, celem uzyskania od państwa zwrotu kosztów przez gminy ponoszonych na załatwianie poruczonego zakresu działania, aby gmina miasta Wiednia łącznie z innymi większymi miastami zwróciła się do rządu z przedstawieniem, iż gminom, które w tak wysokim stopniu obciążone są poruczonym zakresem działania w interesie państwa wykonywanym, skarb państwa winien z tego tytułu przyznać wynagrodzenie, jeżeli nie mają na omem przeciwnie doznać uszczerbku najistotniejszego interesu gminy — całej jej zakresu działania własny, jej wysokie zadanie cywilizacyjne.

Odezwał w zakomunikowana wiedeńskiej Radzie miejskiej wywołała żywe oznaki zadowolenia, a prezydent Uhle zawiadomił Radę, że bezwzględnie przystąpił do urzędystwienienia myśli w tej odezwie poruszanej, i że magistrat z jego polecenia zajęty jest zestawianiem szczegółowego kosztów tych agend, które gmina w zastępstwie rządu wykonuje.

Mamy nadzieję, że i reprezentacja miasta Lwowa z wielką ochotą i energią przystąpi do wspólnej akcji, jaka miasto Wiedeń w najbliższej przyszłości zainicjuje, tembardziej że nasza re-

prezentacja w tej sprawie już nieraz głos zabierała, a ostatni raz uczyniła to w roku ubiegłym przy sposobności układów z rządem co do kosztów energiczniejszej egzekucji podatków. Na wniosek jednego z radnych Rada miejska jednogłośnie uchwaliła, aby magistrat poczynił kroki stosowne, do uzyskania od rządu pokrycia wydatków,łożonych przez gminę na poruczony zakres działania, choćby nawet wypadło pójść na drogę procesu przed trybunałem administracyjnym.

Żądania temu nie można odmówić słuszności i jesteśmy pewni, że łączna i energiczna akcja wszystkich miast odniesie potężny skutek. Administracja anstrjacka lubi powoływać się na wzór i porządku pruskie. Otóż w Pruszech uznano, że dalej tak iść nie może — i przy zaprowadzeniu nowych ciężarów państwowych pamiętano o zbytecznej przeciążeniu wielkich gminach, a mowa od tronu nowego króla pruskiego zapowiedziała dalsze kroki w tym kierunku. O tem się jednak zapomina w Austrii, gdzie władze autonomiczne stały się bezpłatnymi urzędnikami państwa.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego.

Za kilka dni zbierze się w Ezeszowie Walne Zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego.

Od lat dwudziestu jest to jedna z najliczniejszych dla nauczycieli sposobności, aby przy wyjeździe pracy całorocznej zetknąć się z towarzyszami zawodu, utalić się wspólnie nad przykrościami, z jakimi się stan nauczycielski spotyka, poczynić i naradzić, a wreszcie pocieszyć wzajemnie, że wśród cierni i glogów kwitnie przecież kwiat zadowolenia, iż sprawa edukacji narodowej rozwija się i postępuje naprzód. Nijeden umysł, w którym zawody graniczą z niewiarą i sztyrdem, przychodzi na takich zjazdach do pożądanej równowagi, niejedno serce, napełnione gorczą zwątpienia, zabije świętym życiem i wzmacni się do dalszych prac i cierpień. We wspólnym, gorącym uścisku łatwiej nabrać otuchy do zwalczania zapań, i z większym zapałem można sobie i całemu zawodowi wskazać znowu to wieczne, obowiązujące, narodowe *Excelsior!*

Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego przychodzi przed Walne Zgromadzenie ze sprawozdaniem, które świadczy nietyko o niewzruszonej żywotności Towarzystwa, ale nado wykazuje dalsze postępy w jego rozwoju. W roku b. przybyło Towarzystwu trzy nowe oddziały: w Gorlicach, Nisku i Zaleszczykach. Obecnie więc liczy Towarzystwo 46 oddziałów i 80 kółek pedagogicznych a przeszło 2000 członków. Przeprowadzona niedawno reorganizacja Rad szk. okręgowych przyczyniła się do większego tężnia w oddziałach Towarzystwa. Tam bowiem, gdzie istniał oddział Tow. Ped. a przybyła siedziba Rady szk. okr., następcza się okazywała do częstszych zebrań, do większej spójni i łączności. Okoliczność ta spowodowała nawet, iż oddział buski przeniósł się do Kamionki Strumiłowej.

Wielką czynność rozwinięty Zarząd oddziałów w zakładaniu Kółek Pedagogicznych. Podczas gdy przeszłego roku istniało 46 Kółek, dziś, według wykazów oddziałowych jest ich o 36 więcej.

Wyższych szkół żeńskich, założonych i utrzymywanych staraniem Tow. Ped., istnieje obecnie dwie, t. j. w Jasle i Strzynie. A jak wyższe szkoły żeńskie Tow. Ped. daly początek publicznemu szkółom wydziałowym żeńskim i utworowały drogę wyższemu wykształceniu dziewcząt, tak samo dopięłające szkoły p. r. emystowe wieczorne, utrzymywane staraniem Tow. ped. są pierwszym usłowaniem na polu szkolnictwa przemysłowego.

Organ Tow. ped. *Szkola* postradał w tym roku redaktora swego, ś. p. Romualda Starkla. Jednego z najwybitniejszych współpracowników Towarzystwa, długoletniego członka Zarządu głównego. Sorawordzenie czi gorącemi słowy jego pamięć. Redakcję po zmarłym powierzył Zarząd

główny inspektorowi okręgowemu miejskiemu p. Mieczysławowi Baranowskiemu, a kierownictwo administracyjne p. Władysławowi Kropińskiemu.

Z końcem z. r., jeszcze pod redakcją ś. p. R. Starkla, wydano nakładem Tow. ped., „Kalendarz Szkoły” (rocznik II.). Kalendarz ten otrzymali wszyscy członkowie prenumeratorowie *Szkoly* bezpłatnie, jakkolwiek wydawnictwo tegoż znacznym wymagało fundusów.

Najświetniejszym dziś działem czynności Towarzystwa, są jego wydawnictwa. Najlepiej dział ten ilustrują cyfry. Do chwili obecnej wydało Towarzystwo 211 zsiłek większej lub mniejszej objętości. Prócz tego cztery dzieła większych rozmiarów są pod prasą. Jako wielki zasługę poczytać należy administracji wydawnictw, że w ostatnich latach zaopatruje szkoły ludowe w cenne podręczniki naukowe. Dość tylko wspomnieć o książkach polskich do czytania dla szkół wydziałowych, książkach dla nauki dopełniającej w języku polskim i ruskim, podręcznikach naukowych dla szkół przemysłowych. W ruchu wydawniczym na tem polu żadna firma nakładowa Towarzystwu wyrównać już dziś nie może.

W tym roku uchwalił Zarząd główny nastąpić stosunek z dotychczasowym administratorem, wydawnictwem drem Karolem Benonim, i zawarł z nim układ po koniec roku 1890. normując w nowym regulaminie dokładnie prawa i obowiązki administratora, tudzież zapewniając na rzecz funduszu rezerwowego coroczne przekazywanie znaczniejszych kwot z czystego zysku wydawnictw, celem rozpoczęcia budowy własnego domu Tow. ped.

Dochód ze sprzedaży w r. 1887/8 wynosił 14.266 zł. 4 ct. Czysty majątek z zamknięcia rocznego wynosi 23.188 zł. 81 ct. Z czystego zysku zapłacono Zarz. Głównemu do funduszu obrotowego 821 zł. 75 ct., do funduszu burs 273 zł. 92 ct.

Towarzystwo wydało od 10. lipca 1887 do 10. lipca 1888 następujące dzieła:

- 201. Biblioteka dla młodzieży T. XXII. Sz. Zahajkiewicz „Powiastki dla małej dztwy”.
- 202. Tomik XXIII. Sz. Zahajkiewicz. Trzy ziemna grochu — Syn dziadowski. — 203. Druga książka polska do czytania dla szkół przemysłowych. Kurs ogólny (wydawnictwo krajowej komisji przemysłowej).
- 204. Próchnicki. Owiczenia łacinskie dla IV. klasy.
- 205. Piórkiewicz. Wzory pisma polskiego.
- 206. Dr. Zajaczkowski. Początki arytmytyki część II, dla III. i IV. kl.
- 207. Dr. Gerstmann i Dr. Petelenz. Owiczenia niemieckie Cz. I. na kl. I. 208. „Kalendarz Szkoły” na r. 1888.
- 209. „Katalog wydawnictw” na r. 1888.
- 210. „Szkoła za r. 1887.
- 211. Sprawozdanie z czynności Towarzystwa pedagogicznego za r. 1887.

Pod prasą są: a) Obrazy do nauki z poglądu. b) Książka polska do nauki dopełniającej. Część II. (na ukończeniu). c) Książka ruska do nauki dopełniającej. Część II. d) Ruskie wzory kaligraficzne.

Sprawozdanie Towarzystwa, przeszedłszy kolejno rozmaite uchwały, ostatniego Walnego Zgromadzenia, mówi w końcu o wniesionej przez Zarząd główny petycji w sprawie poprawienia stanowiska nauczycieli ludowych i z wdzięcznością podnosi ostatnią przy Sejmie uchwaloną ustawę szkolną.

„Jakkolwiek — mówi sprawozdanie — ustawa ta nie stała się jeszcze prawomocną, gdyż nie otrzymała dotąd najwyższej sankcji, mimo tego Zarząd główny Tow. ped. nie może pominać sposobności, aby w imieniu całego Towarzystwa nie wyrażać głębokiego podziękowania Wysokiemu Sejmowi za uchwalenie tak doniosłego prawa. Uchwały Sejmu są też najszlachetnym uznanie zabiegów Zarządu głów. Tow. Ped., który od całego szeregu lat, a mianowicie od wniesienia wielkiego memoriału z r. 1878/9, pukał do bram naszego ciuła prawodawczego, domagając się zarządzenia smutnej roli pracowników na polu szkolnictwa ludowego i polepszenia ich bytu. Uchwały zapadłe, będą trwałym pomnikiem pieknych zamiarów Sejmu, będą one zawsze podwa-

JANEK.

POWIEŚĆ

Wincentego Kosciakiewicza.

(Ciąg dalszy).

Pukał Janek do wszystkich fabryk, niedbale przyjmowany przez szwajców, spotykając się nieraz przy jednej furcie z podobnym sobie współzawodnikiem o wynędzniałej twarzy. Obzedł wszystkich majstrów ślarskich, którzy odpowiadali mu wzruszeniami ramion i skargą na ciężkie czasy.

Zdecydował się w końcu wykonywać jakabądź pracę za jakąkolwiek zapłatą... „co basta”. Skromnego, nieśmiałego i powolnego, zawsze ubiegali inni, sprytniejsi i odważniejsi.

Parę razy trafiła mu się praca. Raz przy przeprowadze jakiejś, znosząc rzeczy, zarobił pół rubla. Przez parę dni zajety był przy pluniej robotcie zakładania wanien w jednym z hotelów.

Były to jednak krople w morzu wobec jego potrzeb.

Mając wiele wolnego czasu, zachodził często do Wacława, który witał go bardzo życzliwie i za każdym razem zapraszał na obiad, wieczorem zaś do teatru. Gdy był bardzo głodny (a zdarzało się to już), przychodził z tą myślą, że zostanie zaproszonym do restauracji. Udawał zajęcia się teatrem i zachwytał dla artystów, żeby się przypodobać Wacławowi.

Robił mu także małe usługi. Zmieniał pieniądze na drobne, potrzebne do wypłat pracującym w magazynie kobietom. Kupował bilety do teatru, nieraz w razie premiery od szóstego rano

oczekując u drzwi teatralnej i torując sobie drogę łokciami wśród entuzjastów sztuki dramatycznej.

Interes Wacława szedł dobrze i dawał mu znaczne dochody, za które prowadził rozrzucone i wesole życie. Nieraz, gdy odwiedzał go Janek, mówił mu:

— Czy wiesz, ile mnie kosztowała wczorajsza noc? Czterdzieści rubli.

Czasami zastawał go bladym, jak płótno, z sinemi podkawkami u oczu, zniechęconego:

— Al gdybyś wiedział, jak mnie łeb boli. Niech djabli wezmą takie życie.

W godzinę potem jednak brał garścią z biurka pieniądze, twierdząc, że: „trzeba się rozzerwać”. Janek odczuwał tepey ból, widząc tyle pieniędzy u człowieka, który nie wie, co ma z niemi robić. Widział je w szufladzie biurka, na biurku, na stole, widział, jak Wacław wyjmował je to z tej, to z drugiej kieszeni, niewiedząc nigdy, ile posiada i ile wydał.

Marząc ciągle o pieniądzach, stęchał opowiadać Wacława, jak został *naciągnięty* przez tych *Łajdaków*, żydów, który mu długi czas, zanim się spostrzegł, sprzedawali galgany moczona, przez co ważyły więcej. Oblizwał, że zapłacił w ten sposób trzytęta rubli za wodę.

To lekkie traktowanie pieniędzy przez Wacława ośmieliło Janka prosić go czasami o pożyczkę. Dostawał ją chętnie; skorzyszał z tego parę razy, zanosząc uszczęśliwiony, do domu po parę tych malowanych papierków, które jednak tyle szczęścia dać mogą.

Wchodził do mieszkania śmiało i podawał je Helenie.

„Ale ona na widok pieniędzy nie robiła ani jednego szybszego ruchu. Z twarzą, ciągle od dawna zachmurzoną, z rączkami powolnymi i ciężkimi, jak głyby była śmiertelnie znudzona, mówiła mu matowym głosem:

— Połóż je na komodzie.

Od jak dawna już nie miała dla niego uśmiechu, od jak dawna nie wyzrekała do niego jednego

serdeczniejszego słowa! Każdego wieczora mógłby ściśle policzyć słowa, które do niego w ciągu dnia przemówiła.

Miał jednak nadzieję, że lada dzień otrzyma pracę. Obiecali mu tu i owdzie; w jedno miejsce ma przyjść za tydzień, w drugim dowiedzieć się za dwa tygodnie. Może to albo tam dadzą mu wreszcie zajęcia. A wtedy wszystko się zmieni.

Pieniądże były już wyczerpane do ostatniego grosza. Janek zastawił całą garderobę z wyjątkiem tego, co mu niezbędnem było do wyjścia. Był bliskim rozpaczcy.

Podczas wędrowek swoich po mieście za pracą, spotkał pewnego razu twarz znajomą. Na razie nie mógł przypomnieć sobie, poznał dopiero po głosie.

— Jaki to ty, Wolski? Jak się masz?!

Trudno było go poznać rzeczywiście. Elegancko zawsze ubrany, dziś miał na sobie letnie palto, wyszarpane, porwane w kilku miejscach, zapięte pod górę, żeby zamaskować brak bielizny. Spodnie zakrótkie, były porozrywane u dołu w strzepy; kamizka nieoczyszczona z haniebnie wykryzywienymi obcasami.

— Co się z tobą dzieje? — zapytał zdumiony Janek.

— Zostałem malarzem... odrzekł wesoło. I zaprowadził go do swej „pracowni”, zimnej, pustej stancji na fa-jatce z sufitem pochwylnym, ze ścianami zapełnionymi niewykonecznemi szkicami. W kącie stało łóżko, niestane nigdy, z brudnem, pomietnem prześcieradłem. Ukosiło do okna stały sztalugi. Stół, dwa stołki i kubek z wodą dopełniały umeblowania.

Wolski zdecydował się więc „zostać malarzem”. Wystąpił już z jednym obrazem, który kapilo za sto dwadzieścia rubli towarzystwo sztuk pięknych. Pokazał Jankowi pochlebne recenzje w dwóch pismach, które jedne starannie przechowywał wśród powszechnego nieładu.

Pomimo biedy, która rzuciła się w oczy, nie stracił humoru; był nawet wesołym, niż w wczorajszym.

— Patrz, oto czem żyję po całych dniach.

Pokazał mu w szufladzie stołki tuzin butek suchych jak kamienie.

— Ależ tego jest nie można.

— To też przed zjedzeniem kładzie się butkę na kwadrans w szklankę wody.

...To zwyczaj malarzy monachijskich.

„Jak tylko malarz sprzeda swój obraz, wynajmuje natychmiast wspaniały apartament, kupuje trzy garnitury ubrania... rozrzuca się po restauracjach z kokankami... jednym słowem, żyje jak książę... Wieczorem zaś każdego dnia, wracając do domu, wstępuje do pierwszego lepszego sklepu piekarskiego i za wszystkie drobne, jakie ma w danej chwili w kieszeniach, kupuje bułek...”

I żyje dalej huczenie aż do ostatniego papierka... Następnie, gdy wyda już wszystko, sprzedaje garnitury, wraca na poddasze i zabiera się do pracy, żywiąc się kłupionemi wówczas butkami, które trzeba rozmiękać w wodzie.

Wyrywany na chwile z przykrych myśli humorem Wolskiego, zadroczlił mu pogody jego umysłu, jaką bronił się od nędzy, wiodączej w każdym kącie poddasza.

Wprawdzie Wolski był kawalerem i, jeżeli cierpiął, cierpiał sam tylko; nie miał obowiązków, które gniotą pierś nieraz, jak ciężary i parzą, jak roztopiony ołów. Mimo to Janek nie pozbyłby się ich za nic, — za nic na świecie.

XVI

„Okropne życie!... Kiedyż się skończą te dni niedoli i niepowściągliwego bytu? Czyż przeznaczona mi jest śmierć z rozpaczcy? Czy te drzwi do zaręczonych odłamami żelaza podwórza fabrycznych nigdy się przedemną nie otworzą? I dlaczego ja zostałem banita wśród tylu milionów, spokojnie snowiących chłab zapracowany, przy stole obok uśmiechającej się żony. Dlaczego ja? Dlaczego? Jeżeli to kara za błąd mojego życia, a czyż tak wielkie błąd, — czy nie zawiele tej kary? Tyle już dni watawałem, pełen nadziei i energii, a kła-

dłem się na spoczynek wyczerpany i zrozpaczony, że już tylko na niewiele podobnych pozostało mi siły. A Bóg, który jest tam wysoko... o! bardzo wysoko! a do którego dobieść tak gorące ślę próby, czy słyszy je? I czemuż mi, czemu nie zśle mi jednego *dzidzia* z niewyczerpanych swoich skarbow, — skoro jest dobitroliwym? Czemu nie wysucha moich prób, tak skromnych a tak słusnych... wzechmochny? Ale czemu bliźnie? Wszak jutro będę się modlił i żałował tych słów, wymownych w niuśnieniu. Są noce bezsenne, w których boli mnie głowa tak, jakby pękała czaszka w tyle i nad czołem. Dingesz tak będzie?

...Okropne życie!... Nie wytrzymam już dłużej... Czyż mało zrobiłam dla niego, przeżywszy razem tyle dni meczących i ponurnych... A wszakże to najpiękniejsza pora życia dla kobiety... Młodość nie trwa wiecznie... Piękność także... To rozpacz może ogarnąć na myśl, że kiedy siedzi się tu, niby wiezion, tyle szczęśliwych kobiet pedzi życie ponętne, uroczę, wśród zabaw i niecier... Życie, o którym ja biedna pojęcia nawet dobrego nie mam. Ach! przecież nie jestem wiezionem, nie zabitał nikogo. A jednak tak cierpię... I dia kogo? Dla jednego ze — ślarszów, którzy otępił się ze mna, ponieważ byłam głupia i nieodpowiedzialna. I, podczas gdy siedzę tu przy oknie napół zamarniętym, w mieszkaniu *mojego męża*, na świecie wrać karnawał... Nie dalej, jak onegdaj, był był u gospodarza domu na pierwszym piętrze... karety dnuńczy przez całą noc pod oknami, tak że spać nie mogłam... Muzyka grała do rana... fort-pian i skrzypce... dochodziły mnie przytłumione dźwięki polsk i kontrabasów... A ja? z nudów położyłam się u wpół do osmej do łóżka... Długoż tak będzie!...

(C. d. n.)</

liną dalszego rozwoju ustawy o prawach nauczycieli.

W sprawie burz dla dzieci nauczycielskich prowadził Zarząd główny energicznie dalsze czynności. Rachunek wykazuje że na cel ten zebrano w r. 1887 1678 1/2 złr. Z tej kwoty przechodzi w myśl §. 5. lit. c. regulaminu trzy czwarte a więc 1258 62 złr. w. a. do funduszu rezerwowego, jedna czwarta 419 57 złr. w. m. §. 6. lit. b. do funduszu obrotowego. Dziewięćdziesiąt cztery księżki upoważniających do zbierania składek dobrowolnych nie zwrócono dotąd.

Fundusz rezerwy, który z końcem r. 1887, 2981 32 zł. wyniósł, wzrósł przez wpływ z dobrowolnych datków w kwocie 1258 62 zł. do wysokości 4239 94 zł.

Na utrzymanie wychowanków w roku szkolnym 1887/8 przeznaczoną została czwarta część dobrowolnych składek z roku 1886 do funduszu obrotowego w kwocie 791 03 zł.

Z tego funduszu opłacono w roku szkolnym 1887/8 na utrzymanie: 1. Dwóch wychowanków w bursie im. Jakubowicza w Brzeżanach; 2. jednego wychowankę w bursie im. Kraszewskiego w Stanisławowie; 3. trzech wychowanków w bursie „Pomocy naukowej” we Lwowie; 4. dwóch wychowanków w bursie im. ks. Dymnickiego w Rzeszowie; 5. jednego w bursie w Tarnowie; 6. za naukę i utrzymanie jednego ucznia w zawodzie przemysłowym we Lwowie.

Nadto udzielił zarząd główny jednorazowej zapomogi wdowie po nauczycielu ludowym, obciążonej sześciorgiem dzieci, 30 zł. na kształcenie syna w szkołach średnich.

Postęp wychowanków w roku szkolnym 1887/8 był w ogóle dobry.

Na utrzymanie wychowanków w bursach na rok szkolny 1888/9 złożono tytułem wkładek regulaminowych w roku ubiegłym 231 61 zł. Zarząd główny przeznaczył nadto jedną czwartą część dobrowolnych wkładek w roku 1887 w kwocie 419 57 zł. t. j. razem 651 18 zł. Kwota ta nie wystarczy na utrzymanie 10. wychowanków; zarząd główny będzie więc musiał w przyszłym roku pokryć niedobór ze swego funduszu obrotowego, postanowił jednak rozszerzyć liczbę wychowanków aż do osiemnastu, a wezwąć natomiast całe nauczycielstwo do gorętszego niż dotąd popierania tegoż działu czynności Towarzystwa.

Kolonje wakacyjne, zainicjowane przez zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego laty, znalazły gorące przyjęcie u publiczności i dzięki ofiarności dobroczynnych osób i instytucji krajowych rozwijają się z rokiem każdym coraz bardziej.

Z funduszu z pomocowego dla nauczycieli imienia hr. Stanisława Badeniego rozdał Zarząd główny w bieżącym roku, siedm zapomóg po 25 złr. w łącznej kwocie 150 złr.

Oto suche zestawienie czynności, wymienionych w sprawozdaniu Zarządu głównego Tow. pedagogicznego. Jest ich dosyć, a wszystkie świadczą o niezmiernie zdrowym kierunku Towarzystwa, które od dwudziestu lat nie przestaje z całą gorliwością pracować dla interesów nauczycielstwa ludowego i wyższych nad nie celów oświaty narodowej.

Encyklika Leona XIII. o wolności człowieka.

(Ciąg dalszy).

Nieco łagodniejsi są w sądach swoich, atoli wcale nie są konsekwentniejszymi ci, którzy sądzą, że wprawdzie życie i obyczaj ludzi prywatnych winny się stosować do prawa Bożego, twierdząc jednakże, iż prawa te bynajmniej do państwa stosowane być nie mogą... że w sprawach publicznych godzi się od rozkazu Bożego niekiedy odstępować, i że nie potrzeba się w prowadzenie wcale do nich stosować. Z takiej zasady konsekwentnie wypływa ona szkodliwa doktryna, że państwo z Kościołem nie ma nic wspólnego... że pierwsze od drugiego rozłączyć należy. Nietrudno jest wykazać, jak wiele to zdania są nierozsądne. Sama bowiem przyroda głośno dowodzi, że obywatelom, w jedne państwo państwową połączonym, powinna przysługiwać możność życia niezłomnego to jest życia według praw Bożych, ponieważ Bóg jest początkiem wszelkiej uczciwości i sprawiedliwości... dla tego byłoby wielką sprzecznością móż się wcale o to prawa nie troszczyć, a nawet na drodze prawodawstwa państwowego wprost nienawistnie przeciw tym prawom Bożym występować. Następnie ci, którzy stoją na czele państwa, tyle są temuż państwu winni, że nie tylko o korzyści i sprawy zewnętrzne, ale co ważniejsza, o dobra duchowe za pomocą prawodawstwa starać się powinni, aby zaś te dobra duchowe wznosić i rozwijać się mogły, nie można nie odpowiedniejszego wynaleźć bad owe prawa i przepisy, których twórcą jest Pan Bóg... dla tego niekiedy, rządząc państwem, a o prawa boże troszczyć się nie chcą, sprowadzają władzę polityczną z właściwej drogi i odwołują ją od swego założenia i od przepisów natury. Więcej jeszcze zależy na tem — i na to wielokrotnie już zwracaliśmy uwagę — że chociaż władza świecka nie do tego samego celu w pierwszej linii zdążyć i nie ta sama droga kroczy, co władza duchowna, to jednakże w wykonaniu swego zadania z konieczności jedna z drugą niekiedy spotykać się musi. I jedna i druga władza nad temi samymi osobami dzierży panowanie, i niejednokrotnie się zdarza, że choć nie w jeden i ten sam sposób, jednak o jednej i tej samej sprawie wyrokować muszą. Ilekroć się coś podobnego zdarzy, — ponieważ walka i zatarg byłoby rzeczą nierozsądną i sprzeciwiałaby się najmądrzejszej woli bożej — przeto konieczność należy znaleźć taki sposób, na podstawie którego możnaby po usunięciu sporów i zatargów jednomyślnie i zgodnej chwycić się taktyki.

O takiej zgodności bardzo słusznie i trafnie powiedziano, że podobną jest do połączenia, zachodzącego między ciałem i duszą — i to na korzyść jednej i drugiej strony; rozwarwanie tego połączenia jest szczególnie szkodliwie dla ciała, ponieważ przez nie ciało życie utraci.

największy i najświętszy, który nam nakazuje z dziecięcym przywiązaniem i religijnym uczuciem Boga czcić i miłować; — a to z konieczną konsekwencją z tego wypływa, że ciało i nieustannie znajdujemy się w mocy Pana Boga, że jesteśmy pod rozkazami Bożej potęgi i boskiej Opatrzności, i że od niego wyszedł, do niego też wrócić powinniśmy. Dodac do tego należy, że bez religii człowiek żadną miarą nie może się zdobyć na cnotę w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu. Cnota bowiem jest natury moralnej, a obowiązki jej wprost nas prowadzą do Boga, który dla człowieka jest najwyższym i najwspanialszym dobrem. Dla tego też religia, która jak mówi św. Tomasz (II, II quaestio LXXXI, a. 6), sprawia to, co wprost skierowane jest ku chwale Boga, jest pania i kierowniczą cnotą wszystkich. Jeśli zaś w tym razie, gdy istnieć będzie obok siebie kilka pomiędzy sobą sprzecznych religii — jeśli w tym razie pytanie będziemy, której z pomiędzy wszystkich konieczność trzymać się należy, wtedy rozum i istota rzeczy niewątpliwie odpowiedzą nam, że tej, która Bóg każe, którą ludzie sami łatwo za taką uznają z pewnych znamion zewnętrznych, jakim Opatrzność Boża od innych ją odznacza, ponieważ w rzeczach takiej doniosłości motliwość błędu pociągnęłaby za sobą największe klęski i ruiny.

Dlatego to człowiek wraz z wolnością, o której mówimy, otrzymał możność, iż najświętszy obowiązek obalić lub bezkarnie od niego odwrócić się może, i że odwrócić się od niezmiennego dobra do złego zwrócić się może: co jednakże, jako już wyżej powiedzieliśmy, nie jest wolnością lecz zwyczajem wolności, i niewolą ducha do grzechu się skłaniającego.

Ta sama wolność uważana w państwie bynajmniej do tego nie zmierza, aby państwo nie miało żadnej religii, albo, iżby jej publicznie wyznawać nie nakazywało, iżby żadnej religii nad drugą nie przekładało, lecz iżby wszystkie jedni miarę, nie wznosząc wcale na lud, jeśli tenże katolicką religię wyznaje. Gdyby tak być miało, wtedyby prawdą być musiało, że obowiązki świeckiej społeczności względem Boga, albo w ogóle są żadne, albo też bezkarnie przekraczane być mogą, co jedno i drugie wyraźnie jest fałszywem. Nie należy bowiem wcale o tem wątpić, że społeczności państwowe utworzone zostały między ludźmi z woli Bożej, aby to zwać będziemy jej części, czy też u jej formie — i że ta wola Boża powinna być kierującą powagą w tej społeczności, czy to ze względu na przyzwoite, czy też ze względu na źródło wielkich korzyści, i jakiem się staje dla państwa.

Bóg stworzył człowieka do wspólnego życia i umieścił go w towarzystwie podobnych do niego istot, aby w społeczności i towarzystwie ludzkim znalazł to, czego natura jego pragnie, a czego sam w odosobnieniu osiągnąć nie mógł. Ząd to społeczność ludzka, dla tego jest społecznością państwową, powinna Pana Boga za Ojca i twórcę swego uważać, a jego władzę i panowanie czcić i szanować. Zakazuje przeto sprawiedliwość, zakazuje sam rozkaz, iżby państwo miało być bez Boga, czyli bezwyznaniowem, lub, co ostatecznie do ateizmu prowadzi, aby państwo względem wszystkich (jak je nazywają) religii jednak było niesposobne, i iżby wszystkim bez różnicy jedne i te same przyznawało prawa i przywileje. Skoro tedy w państwie każdym jedna religia konieczność wyznawać być winna, należy tylko tę wyznawać, która jedynie jest prawdziwa. Tę zaś łatwo jest poznać mianowicie w państwach katolickich, ponieważ w niej wybitnie się pokazują pewne niezawodne i niewątpliwie znamiona. Dlatego też ci, którzy na cele rządów stoją, niechaj tę religię zachowują — niechaj jej bronia, jeśli pragną rozsądnie i z korzyścią (co jest ich obowiązkiem) starać się o dobro obywateli. Publiczna bowiem władza postanowiona jest dla pożytku i korzyści poddanych swoich, a chociaż głównie do tego zmierza, aby ludzkość doprowadzić do ziemskiej i doczesnej pomyślności, to jednakże żadną miarą nie wolno jej jest zmniejszać, lecz raczej obowiązkiem jej jest zwiększać człowiekowi możność osiągnięcia onego najwyższego i najlepszego dobra, na którym wieczna szczęśliwość człowieka polega — i do którego dojść nie może, gdyby się miał stać obojętnym dla religii.

(C. d. n.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 10. lipca.

* Cesarz Franciszek Józef, zamiast powrócić do Wiednia, jak było w pierwotnym programie, udał się wczoraj z Gasteinu do Salzburga na wystawę. Powitany tam przez arcybiskupa Ludwika Wiktora, namiestnika, naczelników władz i liczną publiczność, przez godzinę zwiędział wystawę sztuki i wyraził swe zadowolenie z takowej, poczem wyjechał do Klessheim, tam przyjął śniadanie u arcybiskupa Ludwika Wiktora a następnie odjechał do Ischl, gdzie zabawi do końca sierpnia a w każdym razie do 18. b. m., gdyż stało się już tradycją, iż monarcha obchodzi uroczystości imienia w lechlu.

* Stan zdrowia prezesa Koła polskiego Kazimierza Grocholskiego, który pod koniec obrad rady państwa był opiekany, znacznie się polepszył, dzięki pobytowi w Reichenhall.

* Marszałek krajowy, jako zastępca kuratora fundacji śp. Pelagii Rusnawskiej, nadał opróżnione przez zgon dożywotnika śp. Przystęckiego wsparcie dożywczości w tej fundacji w kwocie 300 zł. rocznie p. Michałowi Zaleskiemu b. oficerowi wojsk polskich w Paryżu zamieszkałemu.

* Księżna Antoni i Jerzy Radziwiłłowie udali się do dóbr swoich w Rosji celem przyjęcia w. ks. Włodzimierza.

* Dr. Władysław Bylicki, znany zaszczytnie w mieście naszym lekarz chorób kobiecych, wyjeżdża d. 12. bm. do Sztokholmu w celu zapoznania się z nowym sposobem leczenia, u sławnego lekarza szwedzkiego Thure Brandta, który jest wynalazcą metody, używającej od roku wielkiego rozgłosu.

* Mianowania. Dyrekcja poczt i telegrafów nadała posady poczmistrzów w Szepiszowie administratorce pocztowej Annie Ślaskiej; w Wędrzynie kapitanowi pensjonowanemu Adolfowi Merz; w Marjampolu wówoje po poczmistrzu Wiktorii Henryce baronowej Bees; w Warzchu Stanisławowi Krehowickiemu; dalej posady ekspedjentów pocztowych w Uher-sku ekspedytorowi pocztowemu Władysławowi Haba-nowskiemu; w Swoszowicach na dworcu naczelnikowi stacji kolejowej Stanisławowi Florowski; w Zalesz-nach ekspedytorce pocztowej Sewerynie Wiczyńskiej; w Zarzeczu ekspedytorce pocztowej Karolinie Szołwi; w Mikuliczynie ekspedytorowi pocztowemu Janowi Centnerowi; w Marcinowicach ekspedytorowi pocztowemu Janowi Moezo i w Starzej Soli Ferdynandowi Kurzwilowi, kwieszkowanemu asystentowi po-

cztowemu, wreszcie zamianowała dyrekcja ekspedjentami pocztowymi dla utworzył się mających urzędów pocztowych, a mianowicie w Dziukowu nauczyciela szkół ludowych Jana Kotyko i w Tuelhi naczelnika tamtejszej stacji kolejowej Teodora Komarzyńskiego. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasową nauczycielką szkoły etatowej w Ryblu, Józefę Bienkowską, rzeczywistą nauczycielką tejże szkoły.

* Oznaczenie. Dyrektor gimnazjum państwowego u św. Jacka w Krakowie p. Teodor Stahlberger z powodu podania się w stan spoczynku, otrzymał tytuł rady szkolnego z uławnieniem od taksy.

* Z armii. Kapitan andytor Michał Kryżłowicz, przeniesiony został ze sądu garnizonowego we Lwowie do 30 p. p.

* Zmarli. Karol Wyszyński, żołnierz wojsk polskich z r. 1831 w oddziale generała Prozora na Litwie, wygnaniec z Prus, urodzony w 1810 r. w Kalarji, gubern. Augustowskiej, zmarł 7. bm. w krakowskim Towarzystwie Dobroczynności.

W Starym Sączu zmarł w 46. r. życia Ferdynand Ostrowski, inżynier kolei Karola Ludwika.

* Do widzenia. — A więc... pojedali! — Któż nie zgadnie, że mówimy o personalu teatralnym.

Na dworcu był ruch jakiegoś dawno nie pamiętamy. „Panie, gdzie mój kieszyczek? Panie konduktorze — gdzie druga klasa...?”

Trzy panie były z pieskami — z tych trzech dwie z bukietem. Te były najniebezpieczniejsze. Pies — bukiet, na który wciąż spoglądając — należało uśmiechać się wzdignięciu i kuferek lub kieszyczek w dżakcie — to nadto na słabe sily...

Odprawiających było pełno. Urzędnik ruchu, co chwila zbliżał się do szafki na peronie, wyjmował „wstęp na peron” i z niezadowoloną miną pędawał.

Czy można mu się dziwić? Broń Boże — przebieg i on bywa w teatrze!

Nareszcie panów umieszczono w trzeciej, panie w drugiej klasie — i... spostrzeżono w sam raz, że jeszcze został p. Leszczyński, który w angielskim haweloku, z angielską flegmą czekał aż wszyscy zajmą miejsca. — Wsadzono i jego...

Zaczęły się pogoniamy na prawdę — było już mniej krzyku — zato więcej westchnień.

Jedna z pań, która miała w ręce bukiet z róż ostrońtą palmą, spoważniała — inna z wiankami róż, które miała w ręce, wyjęła jedną — inna znów znacząco tuliła obrzydliwego żółtego pieska.

Był i młody mał, któremu na ucho szeptało namiętnie — było kilka matek, trochę braci, jeden ojciec i... trochę osieroconych przyjaciół.

Ci byli niepooczeszeni! — Ale to się skończy — uspokójcie się! — wróć!

* Uznanie. Kronikarz Kurjera Warszawskiego pisze w ostatnim fejetynie tygodniowym o komitecie fundacji Kochmana:

„Przejmując rolę opatrzności, nagradzającej talent i pracę, odegrała komisja wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji, która laurem zasługi odobitła ozoła Sienkiewicza i Korzona, obu z Królestwa. Powtarzam: obu z Królestwa. Pierwszy maluje wspaniałe obrazy, odurzające ogromem fantazji i czarującą miękkością obrobienia, drugi, jak Benedyktyn, zbiera skrajnie materiały historyczne, z których barwną mozaikę układa. Pierwszy ośmił ogół talentem wielkiej siły i zdobył sobie warunki do pracy swobodnej, drugi bez synekuru, bez poparcia korporacji i ciał naukowych poświęca resztki czasu, jakie mu pozostają od pracy na chleb powszedni, aby literaturę ścisłą wzbogacił — tam większa jego zasługa. Fundacja Kochmana w dzielnych smac spoczywa rękach, jeżeli nie rzadzi się nepotyzmem, lecz nagradza zasługę prawdziwą.”

* Egzamina dojrzałości w żeńskim seminarjum nauczycielskim we Lwowie, odbyły się r. b. od 26 czerwca do 7. lipca wzięnie pod przewodnictwem członka Rady szkolnej krajowej ks. kan. dr. Rudolfa Lewickiego. Uczennice zwoływanych przystąpiło do egzaminu 49. eksternistek zgłosiło się 16. Ze zwoływanych uczennice zdało z odznaczaniem 28, a mianowicie: Benoniówna Julia, Blausteinówna Rozalia, Borzawska Marja, Dackowska Franciszka, Dębicka Katarzyna, Dydzińska Kazimira, Hinkierówna Róża, Hadyłowiczówna Olga, Habiszówna Katarzyna, Jekłówna Marja, Kiełbasówna Karolina, Kostakowska Romana, Korkiewiczówna Eleonora, Lewicka Zofia, Niewiadomska Zofia, Oziębłowska Katarzyna, Piniówna Wanda, Rappaportówna Helena, Rewakowiczówna Helena, Rogalska Alojza, Schmidówna Joanna, Sochaniewiczówna Józefa, Taborówna Izabela, Wallekówna Michalina, Weberówna Emilia, Witkowska Joanna, Zachowówna Joanna, Zimnówna Kazimira. Za dojrzałość uznano 18: Dobrowolską Kazimierę, Dyakowską Teofilę, Filipów Eugenię, Jakób Marję, Jakób Eugenię, Kerekjartó Olgę, Ligierówną Marję, Pokuliską Marję, Poturaj Antonię, Prystajko Marję, Radon Stanisławę, Remer Stanisławę, Serbeńską Marję, Staromiejską Filipinę, Stębnicką Jadwigę, Tyo Stanisławę, Uścińską Zofię, Zarzycką Julię. Trzem uczennicom pozwolono zdawać powtórny egzamin z jednego przedmiotu po wyjątku. Z eksternistek otrzymały 3 świadectwo dojrzałości z odnależaniem: Chmielewska Helena, Kent Wanda, Szolginia Ludmia, 7 uznanych zostało za dojrzałe: Borkowska Józefa, Maszka Florentyna, Mazurek Melania, Radzikowska Józefa, Rosentock Adela, Serafińska Albina, Suchacka Ludwika. Jednej eksterniste* pozwolono poprawiać egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach, reprobowano 5 na rok jeden. Patent z językiem wykładowym polskim i ruskim otrzymało 39, z językiem wykładowym tylko polskim 17. Prócz tego 41 uczennicom zwoływającym przyznano uzdolnienie do kierownictwa ogródka frebrowstego, a wszystkim które zdały egzamin dojrzałości uzdolnienie do nauczania robót ręcznych w szkołach ludowych pensyjnych i wydziałowych.

* Egzamin w zakładzie oświatliwych odbył się dziś w południe, pod przewodnictwem zastępcy dyrektora zakładu, ks. infułata dr. Jurkowskiego. Zebrana publiczność z prawdziwym podziwem słuchała wychowalców zakładu, odpowiadających śmiało i z pewnością z nauki religii, rachunku pamięciowego, doprowadzonych do reguły trzech i procentowania, z geografii, historii, dalej z zoologii i botaniki; a wprawne czytanie z książek drukowanych wypukło, oraz pisanie znakami i ółwkiem nie pozostawiały nic do życzenia. Następnie odbył się popis ze śpiewu i muzyki, poczem oglądano roboty kobiece, jak koronkarskie, haeczkowane i w ogóle wyroby drutowe, które pod kierunkiem i bezinteresownym nadzorem p. Amelii Makowskiej, doprowadzone zostały do takiej doskonałości, jakiej, we dług świadectw publicznych, żaden jeszcze europejski zakład oświatliwych nie doznał osiągnąć. W upływnym roku zakład kształcił 19 chłopców i 12 dziewcząt oświatliwych, a świętych różowy instytut, rozporządzającego nader skromnymi środkami, przypisać należy niezmiernie i pełnej poświęcenia pracy grona nauczycielskiego, a przedewszystkiem kierującego zakładem p. Marka Makowskiego.

* Pomoczenie sily sanitarnych w kraju. Postanowieniem cesarskim z dnia 21. czerwca br. systemizowano dla Galicji dziesięć nowych posad lekarzy powiatowych i dwie posady asystentów sanitarnych. Posady te będą po połowie w roku 1889 i 1890 obsadzone, lecz dopiero po sankcjonowaniu ustawy finansowej na r. 1889. W r. 1889 przybędą zatem stałe posady lekarzy powiatowych do starostw: w Chranowie, Myślenicach, Dąbrowy, Ropczycach i Rudkach; natomiast asystentów sanitarni funkcjonować będą w Żywcu, Limanowu, Brzesku, Kolbuszowie, Brzozowie, Staremieście, Bóbrce, Żydaczowie, Podhajcach, Trembowli i Bohorodczanach. W r. 1890 przybędzie znów 5 nowych posad lekarzy powiatowych, mianowicie: w Żywcu, Wieliczce, Żydaczowie, Trembowli i Bohorodczanach; asystentów sanitarni zaś będą mieli swe siedziby w Limanowu, Brzesku, Grybowie, Kolbuszowie, Brzozowie, Mościskach, Staremieście, Bóbrce i Podhajcach. Pozeostawiono wreszcie uznaniu namiestnictwa, przeznaczenie pozostałych czterech asystentów sanitarnych bądź do biura sanitarnego w namiestnictwie, bądź też do większych starostw.

* Z koła literackiego. Program produkcji muzykalo-wokalnych podczas rautu zapowiedzianego na d. 11. bm. o 8 godz. wieczorem jest następujący: 1) Wiersz wstępny wygłosi p. Rodod. 2) Chór męski. 3) Leonard „Souvenir de Haydn” odegra uczeń konserwatorium skrzypek p. R. Poselt. 4) Deklamacja paał Stachowicz. 5) a) Kowalski Bajeczka, b) Mikuli Walc, c) Moniuszko Prząśniczka odegra p. Wszelazyski. 6) Śpiew solo p. Borkowski. 7) Wstęp p. Gustawa Fiszera. 8) Chór męski. (Kierownik artystyczny p. Władysław Wszelazyski)

* Zmowa piekarszy. Wedle informacji zaczerpniętych wprost w przydzium magistratu rzecz stoi jak następuje: Majstrowie piekarszy godzą się na 12 godzin dziennęj pracy — tudzież, aby odpoczynek niedzielny trwał jak dotąd od godziny 6 rano do 6 wieczór. Płaca, jak tego dopuszcza ustawa, ma być dobrowolnie umówioną między pracującym a pracodawcą, większość czeladników prze de ugody. Sprzeciwiają się jej ci tylko, którzy dla niedolności zajęcia dotąd nie mieli, teraz zaś żyjący wygodnie z subwydójn udzielną strejkującymi. W południe jedzie radaa Strzelbicki do Lesie ie — i jest wszelka nadzieja, że po wieździe ma się przekonać strejkujących, że są oni ofiarą niesumiennych agitatorów, którzy korzystając z ogólnego bezrobocia sami na niem wychodzą najlepiej, mają bowiem utrzymanie dziś bez pracy, którego dawniej nie mieli jako ludzie niedolni, leniwi lub niechęcy pracować.

* V. zjazd lekarzy i przyrodników we Lwowie. Wydział gospodarczy ma zaszczytawiadomić, że dyrekcja kolei Karola Ludwika a na powtórne podanie zezwoliła na zniżenie ceny jazdy ta koleją na linii Kraków-Lwów i Podwołoczyska-Brody-Lwów o 33 1/2% dla I., II. i III. klasy na poclagi osobowe i pospieszne, bez obowiązku powrotu ta sama linia. Na podstawie kart uczestnictwa zjazdu otrzymają uczestnicy bilet jazdy o 33 1/2% tańszy z każdej stacji do Lwowa i z powrotem z każdej stacji do punktu końcowego linii kolejowej. Mają przystęp tu wygodę, że z powrotem mogą linia kolei państwowej wracać do domu i uczestniczyć w wycieczkach do Iwonicza, Ławocznego i Truskawca. Dyrekcja kolei państwowych również przyznała uczestnikom zjazdu, tak do jazdy do Lwowa jak i do powrotu, oraz do wycieczek do Iwonicza, Ławocznego, Truskawca zniżenie 30% bez obowiązku jazdy i powrotu ze Lwowa ta samą linia. M z dnia wiec jechać z Krakowa do Lwowa koleją Karola Ludwika z opustem 33 1/2%, wracać koleją państwową z opustem 30%, na Iwonicz, Truskawiec, Ławoczne i wszystkie źródła galicyjskie, albo do Krakowa, albo do Tarnowa, skąd znów koleją Karola Ludwika do Krakowa. Na tej kolei potrzebne są osobne l-gitymacje, których zasadą należy od wydziału gospodarczego zjazdu (Lwów, hotel Warszawski). Zakład zdrojowy w Truskawcu zaprosił członków zjazdu, aby po drodze do Iwonicza wstąpili do Truskawca. Wydział gospodarczy przyjął z przyjemnością to zaproszenie, a p. Gubrynowiczowi poruczonu kierownictwo tej wycieczki. Posiedzenie wydziału gospodarczego zapowiedziane na jutro 11. bm. o godz. 6. wieczorem w biurze zjazdu (hotel Warszawski, I. piętro l. 5).

* Kołomyjski pułk piechoty nr. 24 przemaszerał wczoraj z Tullu przez Wiedeń do Galicji.

tarych. Posady te będą po połowie w roku 1889 i 1890 obsadzone, lecz dopiero po sankcjonowaniu ustawy finansowej na r. 1889. W r. 1889 przybędą zatem stałe posady lekarzy powiatowych do starostw: w Chranowie, Myślenicach, Dąbrowy, Ropczycach i Rudkach; natomiast asystentów sanitarni funkcjonować będą w Żywcu, Limanowu, Brzesku, Kolbuszowie, Brzozowie, Staremieście, Bóbrce, Żydaczowie, Podhajcach, Trembowli i Bohorodczanach. W r. 1890 przybędzie znów 5 nowych posad lekarzy powiatowych, mianowicie: w Żywcu, Wieliczce, Żydaczowie, Trembowli i Bohorodczanach; asystentów sanitarni zaś będą mieli swe siedziby w Limanowu, Brzesku, Grybowie, Kolbuszowie, Brzozowie, Mościskach, Staremieście, Bóbrce i Podhajcach. Pozeostawiono wreszcie uznaniu namiestnictwa, przeznaczenie pozostałych czterech asystentów sanitarnych bądź do biura sanitarnego w namiestnictwie, bądź też do większych starostw.

* Z koła literackiego. Program produkcji muzykalo-wokalnych podczas rautu zapowiedzianego na d. 11. bm. o 8 godz. wieczorem jest następujący: 1) Wiersz wstępny wygłosi p. Rodod. 2) Chór męski. 3) Leonard „Souvenir de Haydn” odegra uczeń konserwatorium skrzypek p. R. Poselt. 4) Deklamacja paał Stachowicz. 5) a) Kowalski Bajeczka, b) Mikuli Walc, c) Moniuszko Prząśniczka odegra p. Wszelazyski. 6) Śpiew solo p. Borkowski. 7) Wstęp p. Gustawa Fiszera. 8) Chór męski. (Kierownik artystyczny p. Władysław Wszelazyski)

* Zmowa piekarszy. Wedle informacji zaczerpniętych wprost w przydzium magistratu rzecz stoi jak następuje: Majstrowie piekarszy godzą się na 12 godzin dziennęj pracy — tudzież, aby odpoczynek niedzielny trwał jak dotąd od godziny 6 rano do 6 wieczór. Płaca, jak tego dopuszcza ustawa, ma być dobrowolnie umówioną między pracującym a pracodawcą, większość czeladników prze de ugody. Sprzeciwiają się jej ci tylko, którzy dla niedolności zajęcia dotąd nie mieli, teraz zaś żyjący wygodnie z subwydójn udzielną strejkującymi. W południe jedzie radaa Strzelbicki do Lesie ie — i jest wszelka nadzieja, że po wieździe ma się przekonać strejkujących, że są oni ofiarą niesumiennych agitatorów, którzy korzystając z ogólnego bezrobocia sami na niem wychodzą najlepiej, mają bowiem utrzymanie dziś bez pracy, którego dawniej nie mieli jako ludzie niedolni, leniwi lub niechęcy pracować.

* V. zjazd lekarzy i przyrodników we Lwowie. Wydział gospodarczy ma zaszczytawiadomić, że dyrekcja kolei Karola Ludwika a na powtórne podanie zezwoliła na zniżenie ceny jazdy ta koleją na linii Kraków-Lwów i Podwołoczyska-Brody-Lwów o 33 1/2% dla I., II. i III. klasy na poclagi osobowe i pospieszne, bez obowiązku powrotu ta sama linia. Na podstawie kart uczestnictwa zjazdu otrzymają uczestnicy bilet jazdy o 33 1/2% tańszy z każdej stacji do Lwowa i z powrotem z każdej stacji do punktu końcowego linii kolejowej. Mają przystęp tu wygodę, że z powrotem mogą linia kolei państwowej wracać do domu i uczestniczyć w wycieczkach do Iwonicza, Ławocznego i Truskawca. Dyrekcja kolei państwowych również przyznała uczestnikom zjazdu, tak do jazdy do Lwowa jak i do powrotu, oraz do wycieczek do Iwonicza, Ławocznego, Truskawca zniżenie 30% bez obowiązku jazdy i powrotu ze Lwowa ta samą linia.

M z dnia wiec jechać z Krakowa do Lwowa koleją Karola Ludwika z opustem 33 1/2%, wracać koleją państwową z opustem 30%, na Iwonicz, Truskawiec, Ławoczne i wszystkie źródła galicyjskie, albo do Krakowa, albo do Tarnowa, skąd znów koleją Karola Ludwika do Krakowa. Na tej kolei potrzebne są osobne l-gitymacje, których zasadą należy od wydziału gospodarczego zjazdu (Lwów, hotel Warszawski). Zakład zdrojowy w Truskawcu zaprosił członków zjazdu, aby po drodze do Iwonicza wstąpili do Truskawca. Wydział gospodarczy przyjął z przyjemnością to zaproszenie, a p. Gubrynowiczowi poruczonu kierownictwo tej wycieczki. Posiedzenie wydziału gospodarczego zapowiedziane na jutro 11. bm. o godz. 6. wieczorem w biurze zjazdu (hotel Warszawski, I. piętro l. 5).

* Kołomyjski pułk piechoty nr. 24 przemaszerał wczoraj z Tullu przez Wiedeń do Galicji.

* Nowa ustawa wojskowa, która ma zostać przedłożoną radzie państwa wnet po zebraniu się tejże w połowie października, wypracowaną już została przez austr i weg. ministerstwo. W ustawie tej figurować już nie będzie oznaczenie wojennej sily armii, gdyż podawana dotychczas liczba 800.000 żołnierzy była iluzoryczną i zawsze z rozmaitych powodów okazywały się luki. Liczba rocznego kontyngentu rekrutu powiększona zostanie o przeszło 10.000 żołnierzy. Pobór wojskowy odbywać się będzie dla armii stacel, jakoteż dla rezerwy uzupełniającej i dla obrony krajowej. Wzięci do wojska ze wszystkich trzech kategorii, powołani zostaną do wstępnej mustry (Abriehung), a należący do rezerwy uzupełniającej i do obrony krajowej, mają obecnie brać udział w ćwiczeniach wojskowych. Przez to usunąć mają te zle, które na szczęście dotychczas nie miało sposobności się objawić, że armia, która ma się uzupełniać z rezerwy (Ersatzreserwe) zasłababy w teje takie wojsko, któremu zupełnie brak wojskowego wykształcenia.

Postanowienie o jednorocznych ochotnikach zostały także nieco zmienione i w nowej ustawie odpowiadać będą podobno potrzebom wojskowym więcej aniżeli dotychczasowe przepisy.

* Wychożdy do Ameryki. Komisarz polityny p. Balochi przytrzymał onegdaj po południu na dworcu kolei państwowej w Płaszowie kilku włościan na wychodźstwo do Ameryki Przytrzymali podali, że do podróży namówił ich niejaki Kiwa Kraus z Łukowca, który ciągle podróżując, werbuje włościan do Ameryki.

* Wybuch znalezionej granatu. O bardzo smutnym wypadku donoszą z Nowego Targu. Dnia 5 bm. rezerwista z Szaflar, Jędrzej Król, znalazł był w lesie polek działowy, który przyniósł na bliskie pole do pastery i parobków tam zatrudnionych. Widząc nadchodzących polowych rzucił go na ziemię, w obawie, aby ma go nie odebrano; następnie podjął go znnow, zapewnił towarzyszy, że nie w nim nie ma niebezpiecznego i powlokę poisku poszł rozbić kamieniem, aby z wnętrza jego proch wydobył. Wskutek tej niesłusznej manipulacji nastąpiła straszliwa eksplozja, przyczem od czerpów rozprysniętego granatu zginęli na miejscu: Jędrzej Król, brat jego Jan. lat 12; Jan Babiarz, lat 15; Jan Marek, lat 24 i Jan Mucha, lat 12; zaś ciężkie rany odnieśli: Wojciech Migiel, lat 18 i Kazimierz Gołdyn, lat 13. Chłopak Jędrzej Gołdyn został lekko ranny i mógł zejść na miejsce komisji opowiedzieć szczegóły jakie towarzyszyły katastrofie. Znajdujący się na przedachce ks. wikary Frączek pospieszył do ciężko rannych i udzielił im pomocy duchowej. Wnet też z zarządzenia starostwa w Nowym Targu była i pomoc lekarska na miejscu. Rannych zapoznaron jak nastrojkiewicz. Dodac należy, że zarówno ludność w Szaflarach, jak i na obszarze, objętym strzelnicą artylerji pod Nowym Targiem, była należycie pouczoną, że znalezionej pocisków działowych nie można ruszać, lecz donosić o nich władzy wojskowej.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

W ubiegłej dobie wiatr zmienił swój kierunek między W a NE, stan nieba był zmienny. W nocy i dziś rano do godziny 7. padał deszcz, którego opad wyniósł 4.5 mm.

Średnia temperatura doby była 15.1° C., najwyższa była 19.4° C., najniższa dziś w nocy była 11.0° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 760.6 mm.

Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj w Finlandji i wynosiła 750 — 755 mm., wyższa w Bretanii i wynosiła 770 — 765 mm., niższa drugorzędna utworzyła się między Moskwą a Charkowem.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 10. lipca:

Wiatr przeważnie

trów głęboką. Battenberg wypadł i spadając ze skały urwał się tylko tym sposobem, że się uchwycił za krzak. Powóz do sześciu zdruzgotany. Ks. Battenberg odniósł bolesne rany w krzyżach, lekarze nie sądzą jednak, by odniósł jeszcze jakie uszkodzenia wewnętrzne.

— **Podróż p. Crispiego do Karlsbadu.** Podług pism włoskich, spóźniona została z powodu, iż w słynnym miejscu kursacyjnym wielki jest brak mieszkani.

— **Strejk.** Z Pragi donoszą 10. bm.: W powiatach Tannwald i Hohensalbe wybuchł strejk tkaczy, którzy żądają podwyższenia płacy o 25 proc.

— **Lipsk d. 9. lipca.** W procesie o zdradę stanu i wykradzenie tajemnic wojskowych ogłoszono dziś w południe wyrok. Trybunał państwowy sądził za zdradę kraju Alstaczejki Dietza na 10 lat ciężkiego więzienia i utratę całej przez lat 10, żonę jego Karolinę na 4 lata ciężkiego więzienia i utratę osi przez lat pięć a Appla na 9 miesięcy więzienia w twierdzy i rok zwykłego więzienia.

— **Gdańsk d. 7. lipca.** Z okolic, które przez powódź zlane były, dochodzą niepożądane wiadomości. W wielu miejscowościach chorują na tyfus, w innych zaś siemia jeszcze mokra, a zatem w tym roku żniw nie będzie. Prace około osuszania razno dalej są prowadzone.

— **Tajemnicze morderstwo** popełnione przed tygodniem w Madrycie. Sędziwa markiza de Varela zamieszkiwała sama w towarzystwie jednej służącej dom w samym śródmieściu stolicy. Wymienionej dnia rano obudzili jej sąsiedzi porażające jęki. Spostreżeni oni równocześnie, że z okien pomieszczenia markizy dym się wydobywa. Wezwana zaraz policja wyważyła drzwi, wtargnęła do środka. Straszny przedstawił się tu widok. Na posadzce leżała markiza już nieżywa, zraniona straszliwie w pierś i plecy. Gorzej jeszcze na niej szaty były widocznie napojone naftą i podpalone. W kuchni zastała policja służącą markizy rozciągniętą na podłodze, ale prawie niekierującą. Gdy się detektywi do niej zbliżyli, nie dawła żadnych znaków życia. Pozostają ją ocuci. Przeszedłszy do siebie służąca ta zeznała, że morderca zagłuszył ją uderzeniem w głowę. Wieczorem dnia poprzedniego, opowiadała dalej, był u markizy jakiś młody człowiek i zjadł z nią razem obiad. Dzień wcześniej niegdyś się domyślała i zupełnie niespodziewanie pada także sama ofiarą napadu. Morderstwo to tem bardziej zagadkowe, że na trupie markizy znaleziono niekierujące klejnoty, bardzo wielkiej ceny. Także jej srebra, papiery i gotówkę znaleziono w zupełnym porządku.

Zamordowana utrzymywała stosunki z wysoce szanowanymi, w których zagadkowe zbrodnia wywołała ogromne przerażenie.

— **W sądzie okręgowym w Moskwie** rozpoczęła się 7. bm. ponownie proces, skasowany przez senat, o wykradzenie z urzędu pocztowego w Moskwie pakietu ze 120 tysiącami rubli. Oskarżeni Ketchudow i Machrowski znajdują się pod strażą, a trzeci obwiniony Wanow jest na wolności.

— **Rosyjskie ministerjum oświecenia** przeliczyło 50,000 rs. na przygotowanie nauczyeli specjalnych przedmiotów tak dla szkół realnych, jak dla mających się w niedługim czasie otwierać szkół przemysłowych.

— **Godne nasładowania.** Oberpolicmajster Petersburski wydał w tych dniach następujący rozkaz: „Fryzjerzy i golarze, a zwłaszcza ci ostatni tak mało przestrzegają czystości przy spełnianiu swych funkcji, że zwykłe już sam widok ich rąk brudnych wzbudza w gości nietylko obrzydzenie, lecz także przeszo obawę o bezpieczeństwo zdrowia. Wyżam proszę przystawców, aby nakazali cyrulikom zaspotrzeżyć się w umywalni i sobowász się do tego, iżby na żądanie gości cyrulik umył sobie ręce przed rozpoczęciem swej funkcji!”

Teatr, literatura i muzyka

— **„Wróćki“.** W dniu 29 zm. w teatrze królewskim w Monachium wystawiono po raz pierwszy operę Wagnera p. t. „Wróćki“. W dziele tem z młodzieńca mistrza odnajduje się wiele wspaniałego, pod względem pomysłu i melodji, z późniejszymi utworami. „Wróćki“ są niezmiernie, jak słodką i wesolą wersją „Lohengrina“. Król Arindal kocha wróćkę Adę; obiecuje mu ona spełnić wszelkie jego życzenia, pod warunkiem, że on nigdy nie zapyta o jej imię. On nie zapytał i A wie tak samo, jak w scenie pomiędzy Elzą i Lohengrinem, z tą jedyną różnicą, że w tym wypadku mężczyzna powinien zachować milczenie. Przyszłego, iż nigdy nie postawi jej tego pytania. Lecz czarownik Grama roznieca w sercu jego podejrzenia — tak jak Ortruda w „Lohengrinie“ i... Arindal żąłuje swoją przysięgę!

ROZMAITOŚCI.

— **Ostatnia uczta muzyczna cesarza Frydryka III.** Cesarz Frydrik był wielkim przyjacielem sztuk pięknych, protektorem artystów pędził i dawał, których pracownie wiedział — przyjacieli mistrzów muzyki i poezji. Po raz ostatni odezwał się w nieszezśliwym cesarzu do przywiązanie do sztuk pięknych, a mianowicie do muzyki, w niedzielę dnia 11. czerwca. Trawiony straszną chorobą monarcha spragnął posłuchać gry na fortepianie i poprosił dostojnie swoją małżonkę, aby sprowadziła jakiego artystę, któryby zagrał na instrumencie stojącym w sąsiedniej komnacie.

Wybrano w tym celu pana Rüfer, kompozytora znanego utworu „Merlin“, który księżniczce Wiktorji udziela lekcji gry na organach. W poniedziałek rano po ukonczony lekcji księżniczka Wiktorja poprosiła artystę, aby jeśli ma czas przybył do zamku królewskiego — co też w oznaczonej godzinie nastąpiło. Artysta grał z przejęciem dwa utwory własnej kompozycji, a cesarz wsłuchiwał się z zajęciem i przyjemnością w harmonijne dźwięki, wydobywające się z pod palmów wzniesionego artysty.

Cesarzowa przybyła po raz trzeci do artysty dziękując mu serdecznie i prosząc z polecenia cesarza, aby zagrał marsza z „Merlina“ — chyba, że może marsz ten za głosny i mógłby źle wpłynąć na słabe zdrowie cesarza. Artysta potwierdził to obawy i prosił o pozwolenie wykonania *adagio* z Szumanowskiej sonaty *fi-moll*. Podjętkowano mu bardzo uprzejmie i poproszono z polecenia cesarza, aby schodził 2 razy tygodniowo przybywać do zamku i grać cesarzowi. Niestety inozej Bóg rozporządził, a sonata *fi-moll* była ostatnim utworem muzycznym, którym się rozkoszowało ucho gasnącego monarchy.

— **Mieszkańcy Berlina** już w pierwszych dniach panowania arca Wilhelma II. dowiadywali się na wszystkie strony, jakie są ulubione kwiaty pary ce-

straszny huk cymbałów w orkiestrze, w mgieniu oka zmiana dekoracji na równie straszny krajobraz. Ada stracona już jest dla Arindala; król wrócić skazuje ją na błąkaenie się w głębiach ziemi, dopóki jaka istota ludzka jej nie wybawi. Sytuacja przypomina dziwnie „Pierścień Nibelungów“, gdzie Wotan skazuje Brunhildę, aby spała, dopóki mężczyzna jej nie obudzi. Arindal ocala Adę we „Wróćkach“, tak jak Siegfried Brunhildę w „Siegfridzie“; król przebacza i gdy po zapadnięciu kurtyny pozostawia Monachijczycey rozejść się na piwo, będą mogli powiedzieć sobie, że w następstwie „Ada i Arindal“ byli bardzo szczęśliwi i mieli dużo, dużo dzieci!

Wszystkie do sztuki wchodzące osoby należą do świata czarów; widac zjad, że Wagner od młodości lubował się w tematach fantastycznych. Jest siedm obrazów. W pierwszym akcie ogród wróćek i balet, rozpoczynający operę, tak jak w „Tannhäuserze“ potem odłudna skała. Drugi akt odbywa się w pałacu Arindala. W trzecim akcie sala bankietu, „straszna góra“, „straszna przepaść“ i wreszcie „pałac wróćek“. Słowo „strasza“ zostało wypisane w scenarzysty przez samego mistrza.

Partya podzielona jest na duety, arje, kwartety i finał; nie ma tu jeszcze sławnego wagnerowskiego systemu. Uwertura jest bardzo piękna i melodia przypomina uwerturę „Tannhäusera“. Dalej jest romans, pod którym, o groźno! Verdi mógłby się podpiąć; jest arja komiczna i przedziwnej piękności chóh przy końcu drugiego aktu. A wśród tego wszystkiego, wiele hałasu, remianisencyj i trywialności, lecz można to darować artystyce, który napisał tyle dzieł wiekopomych; dziwna jest tylko, iż dbając o swoją sławę, nie zakazał przed śmiercią wystawienia kiedykolwiek „Wróćek“.

— **Międzynarodowa wystawa sztuki** w Monachium, która z początkiem czerwca br. została otwarta, liczy już według pierwszego wydania katalogu przeszło 3200 utworów. Żalować należy, że z artystów polskich tak niewiele nadeszło swe prace, a przecież była to dobra sposobność do okazania światu, jak w ostatnich czasach rozwinęło się u nas zamilowanie w tym kierunku.

Wiemy o tem dobrze, że na wystawę taką przyjmowane bywają tylko utwory wybitniejszej wartości, ale przecież na takie zdobyć się mógł niejedien z naszych malarzy, których nazwisk nieestety nie znajdujemy w katalogu.

Do tych, którzy pospieszyli z nadesłaniem prac swych należą: Matejko, Siemiradzki, Brandt, Czachórski, Ejsmond, Wywiórski, Jasiński, Kleczyński, Kowalski, Ryszkiewicz, Swierzewski, Szwern, Szymanski. Oprócz wymienionych podaje katalog nazwiska trzech artystek polskich, których prace przyjęto na wystawę. Należą do nich panny: Bilińska, Dulembianka i Olga Beznańska.

Dział ekonomiczny.

Akademia rolnicza w Wiedniu (Hochschule für Bodencultur) kończy właśnie 16 rok istnienia. W tym czasie uczęszczało do niej przeciętnie 340 słuchaczów, z których 150 uczyło się studjum rolnictwa, 171 lasowości a 19 studjum kultury technicznej. Warunkiem przyjęcia do tego zakładu dla słuchacza z wyjątkiem z gimnazjum lub szkół realnych jest egzamin dojrzałości, a dla nadzwyczajnego ogólnie wykształcenie kwalifikujące do zrozumienia wykładów. Niezamożni uczniowie uwolnieni bywają od czesnego; istnieją też dla nich stypendja krajowe i państwowe od 100 do 400 zł. i wsparcia rządowe po 50 i 100 zł. Nowy rok szkolny rozpoczyna się od 1. października. Zgłoszenia przyjmuje do 15. października sekretariat akademii (Wien VIII. Laugongasse 17.).

Emisja pożyczki serbskiej w sumie 10 milionów franków, której to operacji podjął się wiedeński Bankverein, nastąpi we wrześniu w losach po 10 fr.

Bank włościański w Królestwie Polskim. Kraj donosi, że motywa połączonych departamentów państwa w Petersburgu, do prawa rozszerzającego działalność banku włościańskiego na Królestwo Polskie, wskazują, iż pożyczki na kupno gruntów udzielane będą li tylko włościanom, osebnie uprawiającym rolę. Z pomocy banku nie będą mogli korzystać żydzi rolnicy, władający ziemią nawet na zasadzie ukazu nakazowego, a tem samem dopuszczeni do przywilejów stanu włościańskiego, ani też kolonisci zagraniczni, chociażby przyjęli poddaństwo rosyjskie i stosownie do art. 9go prawa cywilnego z r. 1825-go zaliczeni bili do narodowości polskiej. Połączone departamenty rady państwa rozstrzygnęły także kwestje: o ile bank włościański w niektórych miejscowościach Królestwa, winien się rozciągnąć odrębnie przepisami i działac w widokach rządu. Zaderydowanem zostało, iż bank nie rozwiązuje

kwestji, nie wchodzących w zakres jego bezpośredniej działalności, jako instytucji finansowej. Ze względu, iż w niektórych powiatach gubernji siedleckiej i lubelskiej, parcellacja większej własności mogłaby spowodować znaczny napływ ludności inowierczej, co nie leży w zamierach rządu, rada państwa w myśl przedstawienia generał-gubernatora, warszawskiego postanowiła, aby kandydaci do pożyczek bankowych w całym kraju, uzyskiwali od komisarzy włościańskich świadectwa kwalifikacyjne, wydawane na zasadzie specjalnej instrukcji naczelnika kraju.

Z Petersburga donoszą, że w skutek przedstawień wielu towarzystw rolniczych i pojedynczych gospodarzy rolnych, cło od maszyn i narzędzi rolniczych, sprządzanych nie na handel, będzie zmniejszone do 25 kop. w złocie od pudła.

Z Rostowa nad Donem donoszą 7. lipca. Rosyjski minister komunikacji, specjalna komisja i goście zaproszeni, udali się zjad pociągiem nadzwyczajnym na otwarcie kolei noworosyjskiej.

Z Tyflisu donoszą: Według nadeszłych z Teberanu wiadomości, sir Drummond Wolff przedstawił szachowi projekt zorganizowania Towarzystwa do przeobrażenia linii kolejowej od Teberanu do zatoki perskiej. W projekcie jest też mowa o oddaniu temaż samemu Towarzystwu w dzierżawę wszystkich komór nad morzem Kaspijskim i nad zatoką perską, za milion franków rocznie.

Kopenhaga 7. lipca. Obradujący tutaj kongres ekonomiczny państw północnych przyjął rezolucję domagającą się unii celnej pomiędzy Danią, Szwecją i Norwegią i wzywającą rządy tych państw do utworzenia komisji, która zajęłaby się przygotowaniem tego projektu.

Widoki zbiorów. Standard donosi: Nadzieje na urodzaj we Francji podniosły się nieco; pszenica jednak nieobrze się zapowiada i zapewne będzie miała mniejszy wydatek, niż w roku zeszłym. Co zaś do innych krajów w Europie „Dornbusch“ donosi, że w Niemczech i w Belgii nadzieje na żniwa są zadawalniające, w Rosji plony zapowiadają się bardzo dobrze. Nadmierne deszcze zaszkodzą zbóżom w prowincjach położonych nad Dunajem. W Austro-Węgrzech pszenica nie będzie tak piękną, jak w roku ubiegłym, zapowiada się średnio. Przewodopodobnie zbiory pszenicy w całej Europie będą zaledwie średnie, tendarziej, że nadzieje świąteczne zbiorów w Rosji zapewne się nie ziszczą w pełnej mierze. Przywóz z dalszych źródeł będzie stosunkowo niewielki, ponieważ nadwyżka z Indji i Australii nie pokryje niedoborów w Stanach Zjednoczonych. Z powodu niesprzyjających warunków, w jakich odbywało się tam kłótkowanie, musiiano w Ameryce siac potwornie kukurydzę na znacznej przestrzeni. Obszar zajęty pod uprawę jest jednak większy, niż w roku zeszłym. Powietrze aż do chwili wyprawienia ostatnich sprawozdań, było zbyt zimne, aby zboże jare mogło pomyślnie się rozwijać, a przymet wielkie szkody poczynione zostały przez owady.

Targ bydła. Wiedeń 9. lipca. Przypędzono 5680 bydła, z tego galicyjskich 2435, płacono 48 do 56 zł. za 100 kilo wagi.

Gielda zbożowa. Wiedeń 9. lipca. Dział notowano: Pszenica na jesień 7.45, pszenica na wiosnę 7.80, żyto na jesień 6.05, na styczeń —, owies gotowy —, owies na jesień —, kukurudza nowa 5.53, kukurudza na sierpień 6.73, na wrzesień-październik —.

Ostatnie notowania produktów. z dnia 10. lipca 1888.

Lwów: pszenica 6.20 do 6.70, żyto 4.40 do 4.75, jęczmień 4. — do 5. —, owies 4.30 do 4.85, zroch 4.50 do 10.05, wyka 4.50 do 5. —, rzepak 9.50 do 10.15, linianka — do —, lenicznica czerw. 24. — do 35. —, koniuczyna biała 20. — do 30. —, koniuczyna szwedzka 30. — do 35. —.

Tarnopol: pszenica 6. — do 6.55, żyto 4.15 do 4.55, jęczmień 3.90 do 4.35, owies 3.75 do 4.45, zroch 5.50 do 10. —, wyka 4.30 do 4.75, rzepak 9.50 do 10.50, linianka — do —, lenicznica czerw. 17. — do 36. —, koniuczyna biała 20. — do 30. —, koniuczyna szwedzka 28. — do 35. —.

Podwoleżycza: pszenica 6.10 do 6.45, żyto 3.80 do 4.20, jęczmień 3.60 do 4.75, owies 3.50 do 4.25, zroch 5.10 do 9. —, wyka 4.50 do 5.10, rzepak 9. — do 10.40, linianka — do —, lenicznica czerwona 28. — do 33. —, koniuczyna biała 30. — do 36. —, koniuczyna szwedzka 28. — do 35. —.

Czerniowce: pszenica 6.30 do 7. —, żyto 4.30 do 4.80, jęczmień 4.30 do 5.30, owies 3.30 do 4. —, zroch 5.50 do 10. —, wyka 4.10 do 4.80, rzepak 9.50 do 10.10, linianka — do —, lenicznica czerw. 18. — do 34. —, koniuczyna biała 20. — do 30. —, koniuczyna szwedz. — do —, tymotka 20. — do 30. —.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiel za 56 kilo loco Lwów 5. — do 55. — nominalnie, loco Lwów, bez odbiorcy.

Okowita za 10.00 litr. pro. loco Lwów 24.50 do 24.75.

Tylko piękna, sucha, gotowa pszenica i żyto znajdujące odbiorcą na export. Roszta produktów trudna do sprzedaży.

— **Viotingizywy kazał** przywołać figeladystantą Piewdinhoffa i polecił mu na papierze listownie z czarną obwódką stwierdzić wynik posłuchania p. M. u cesarza.

— **P. M., odebrawszy dokument,** wyjechał cpoędrzej do domu.

— **Carmen Sylva,** królowa rumuńska, napisała wierszami na śmierć cesarza Frydryka III, alegorię, w której ucieła zmarłego monarchę jako bohatera, meczennika i najczulszego z ołów i męzów. Królowa prześleła tę poezję, własnoręcznie przepisaną cesarzowi Wiktorji, prosząc ją aby „połączyła żył poetki ze swojemi“. Cesarzowa wdowa była głęboko wzruszona utworem królowej i piszę do niej z podziękowaniem, oświadczyła, iż pierwszymi łzami, sprawiającymi jej ulęg palenka, czytając te wzniołe wiersze. Poemat Carmen Sylwy nie będzie wydrukowany, pozostanie on jako podarunek ukoronowanej poetki, ofiarowany wdowie po Frydryku III.

— **Przyjemność głosnych ludzi.** Dzienniki szwajcarskie donoszą, iż dr. Morell Mackenzie, bawijący obecnie w Zurichu, nie może nieczynie ani jednego kroku bez towarzyszywa ciekawych. W tych dniach obiecał on odbyć na statku parowym podróż naokoło jeziora zuryckiego, ale i tam ciekawki nie dali mu spokoju, a byli tak natrętni, że lekarz Fryderyk III na pierwszej stacji musiał wysiąść i uciec do dorozki, by przynajmniej przez chwilę nie być narażonym na ustawiczne a bulające odpowiedzi na pytania itd. Złośliwe dzienniki donoszą, iż spótki lekarza z kłótką najbardziej... Kobiety. B. w takich warunkach podróż po Szwajcarii przyczynia się do wzmożenia sił sławnego laryngologa — wypadła więc wziępiałe.

— **Pierwszy fonogram Edisonsa.** Z Londynu donoszą, iż mieszkający tamże przyjaciel sławnego elektrotechnika amerykańskiego, Edisonsa, pan G. E. Gouraud, otrzymał przed kilkunastu dniami pierwszy list fonograficzny, jaki Edison wystął za pomocą swego ulepszonego fonografu przez ocean. Do „mówiącego listu“, dołączony był aparat, do którego płyty listowe muszę być zamknięte, aby można treść ich usłyszeć. Pan Gouraud zaprosił kilku swoich przy-

Telegramy „Gazety Narodowej“

Wiedeń d. 10. lipca. Rozsiewane przez różne pisma pogłoski o nastąpić mających oznaczeniach wybitniejszych członków Izby posłów, jakoby z powodu uchwalenia ustawy o podatku spirytusowym, nie mają żadnej podstawy.

Również bezpodstawnymi są doniesienia, jakoby ambasador angielski w Konstantynopolu White, znany z dość wybitnej antypatii rosyjskiej, miał być przeniesionym do Wiednia i zająć miejsce sir Augusta Pageta. O kombinowaniu z tą nominacją przeniesieniu Pageta do Rzymu a wysłanie lorda Dufferrina do Konstantynopola także tu nic nie wiadomo. Sir William White wyjechał poprostu za urlopem do Londynu.

Berlin d. 10. lipca. Twierdzą tu w kołach dobrze poinformowanych, że pierwsze spotkanie się cesarza Wilhelma z carem nastąpi na pełnym morzu. Cała flotyła niemiecka towarzyszyć będzie jachtowi cesarskiemu aż po granicę wód niemieckich, dalej zaś popłyną z jachtem już tylko dwa statki wojenne. W chwili spotkania się z jachtem carskim „Derżawa“, który, utrzymawszy statki niemieckie wstawy flagę niemiecką, przejdzie cesarz Wilhelm na pokład Derżawy i powita cara. Rosyjski następcą tronu przejdzie natomiast na jacht „Hohenzollern“, na którym ukaże się flaga rosyjska. Minister Giers towarzyszyć ma carowi.

Jachtowi „Derżawa“ towarzyszyć będą także dwa okręty wojenne. Po powitaniu się obu monarchów ruszą wszystkie statki do Kronsztadu, gdzie monarchowie wylądują i powitani będą ze wszystkimi honorami wojskowymi. Z Kronsztadu udadzą się monarchowie do Peterhofu.

Berlin d. 10. lipca. Nordd. Allg. Ztg. donosi, że viceadmirał hr. Monts, szef stacji marynarki na morzu północnem, mianowany został admirałem i zastępcą szefa admiralicji.

Wiesbaden d. 10. lipca. Biskup serbski Dimitry nie uzyskał nawet audjencji u królowej Natalji i nie nie sprawiwszy wyjechał z powrotem do Belgradu.

Paryż d. 10. lipca. Członkowie prawnicy, którzy mieli wczoraj interpełować w sprawie skonfiskowania okólnika hr. Paryża, odrzeczyli ponownie swą interpełację.

Sofia d. 10. lipca. Komisja graniczna, która badała kwestję co do terytorjum miasteczka Bregowy, spornego między Serbią a Bułgarią, uregulowawszy sprawę, rozwiązała się.

Londyn d. 10. lipca. Ministerstwo podało do wiadomości Izby lordów, że w kraju Zulusów wybuchły niepokoje, lecz wyraził zarazem nadzieję, że konsystujące tam wojska angielskie wystarczą do stumienienia rokoszu.

Petersburg d. 10. lipca. Wywołało tu sensację aresztowanie niezmiernie bogatego właściciela kantoru wymiany K z a r i n a. Aresztowano go na żądanie milionera Mezencewa, który go obwinia, że z danych mu do deponowania w banku 610,000 rs. zatrzymał także tymczasowo w swym ręku 210,000 rs. i do tego się przyszył.

W Kurlandji przyszło z końcem czerwca do rozruchów włościańskich. Utrzymywano te rozruchy w tajemnicy, pomimo, że rząd musiał aż siły wojskowe przeciw rewoltantom wysyłać.

Rzym d. 10. lipca. Wedle doniesienia *Tribuny* przybędzie cesarzowa-wdowa Wiktorja wraz z córkami wkrótce do Florencji i zamieszka w willi Palmieri, gdzie mieszkała królowa angielska Wiktorja. Może być, że pobyt cesarzowej we Włoszech potrwa dłużej.

— **Wielki koncert** w ich obecności, o godzinie 2. popołudniu, paczka została otwarta. Płyty listowe wewnątrz do aparatu i niebawem zebrane towarzystwo usłyszało zupełnie wyraźnie i dobitnie głos, przebywającego w Ameryce wynalazcy. Edison donosił swemu przyjacielowi fonograficznie, że w ciągu ostatnich kilku tygodni poprawił znacznie swój system i doprowadził go prawie do doskonałości. Aparat, wyglądający cały długi list, mówił tak wyraźnie i zrozumiale, że nie trzeba było ani jednego słowa powtórzenia. Wszyscy obecni, nawet siedmiolatek dziecko pana Gouraud, rozumiełi każdy wyraz. Edison prosi swego przyjaciela, aby nadal prowadził z nim korespondencję w ten prosty i praktyczny sposób i doteń, iż metoda ta już z tego powodu lepszą jest od dotychczasowych listów, że wyłącza niedogodność nieczytelnego pisma. Do fonograficznego listu Edisonsa dołączony był utwór, cieszącego się wielkim uznaniem w Nowym-Yorku, poety Horacego Nelson Powers, który opiewa zalety fonografu. Oprócz poezji, deklamowanej głosem autora, Edison przesłał jeszcze kilka płyt listowych treści muzycznej jako: duet na dwa głosy, sonatę na skrzypce i fortepian itp. Ten listowy koncert wypadł również świetnie, w wielkiemu zadowoleniu całego towarzystwa, któremu danem było słyszeć do nader zajmujące doświadczenie.

— **Zatrucie kawą** w *Therapeutische Monatschrift* czytamy, co następuje: Lekarz berliński, dr. Gl., został przed kilkunastu dniami wezwany do 25-letniej kobiety, u której spostreżął zaraz objawy otrucia, a do przypuszczenia tego skłoniły go silne wymioty, uczucie trwogi, zimnota członków, drżenie palców i utrata przytomności u chorej. Puls bił silnie. Otrucie chorej zaprzeczano jednak możliwości otrudzenia i opowiadano, że do niedawna pacjentka miała dobry humor, ale była w jakimś towarzystwie, gdzie zmuszono ją do picia kawy, do której nie była przyzwyczajoną i zastępowała ją zawsze różnymi supami. Rozwieszona oświadczyła wówczas, że mimo nieprzyzwyczajenia do kawy, może wypić jej więcej, niż każda z obecnych kobiet i wypita też rzeczywiście dzieje się filizasek mocej kawy. W dwie godziny później uczuła się już chorą. Wobec tego lekarz za-

Madryt d. 10. lipca. Hiszpania przystąpiła do konwencji sneskiej.

Wiedeń d. 10. lipca 2 godz. 10 min. popołudniu. **Akcje kredytowe 308—.** Akcje alpejskiej Tow. górniczego 29.90. Akcje węgierskie Banku kredytowego 300.—. Akcje Banku anglo-austriackiego 109.—. Akcje Unionbanku 204.75. Akcje kolei Karola Ludwika 209.78. Akcje kolei Północnej 249.50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 96.50. Akcje kolei Alfordzkiej —. Akcje kolei Państwowej 230.25. Akcje kolei Lw.-Czern. 217.—. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 152.—. Losy komunalne wiedeńskie 141.25. Akcje Tow. tureckiego 114.50. Galic. oblig. indemniz. 103.50. Akcje kolei półn. cno-zachod. (lit. B. Elbthal) 182.25. Losy regulacji Jach —. Akcje Banku dla krajów koronnych 217.50. Akcje Bankverein 93.—. Rosyjski rubel papierowy 118.50. Losy prem. węg. —. 4 1/2% Renta węg. —. 5% Renta austr. papier. —. 4% Renta austr. złota. —. 4 1/2% Renta węg. złota 101.55. 5% Renta węg. papierowa 89.55. Napoleondory —. Marki niem. —.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 10. lipca. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k.	209.50	212.50
Kolej Lwów.-Czer.-Jasska po 200 zł. w. a.	216	219.50
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a.	275	279
Banku kredyt. galicyjskiego po 200 zł. w. a.	—	216

II. Listy zastawne za 100 str.

Banku hipotecznego galicyjskiego 6%	98.50	99.60
„ „ „ „ 5% wyl. 10% pr. 100.75	102	—
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l.	92.50	63.50
Towarzystwa kred. galic. ziem. 5%	100.70	101.70
„ „ kred. gal. ziem. 4%	93.40	94.40
„ „ kred. gal. ziem. 5% los. w 37 l. 100.70	101.70	101.70
„ „ kred. gal. ziem. 4% los. w 41 1/2 l.	91.25	92.50
„ „ kred. gal. ziem. 4% los. w 56 l.	94.20	95.20
„ „ kred. gal. ziem. 4% los. w 56 l.	89.40	91

III. Listy dłużne na 100 zł.

Gal. z kred. węg. w likw. (d. 6 pr.) 3%	—	54
Gal. z kred. węg. (d. 5%) 2 1/2%	—	48
Ogóln. roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los w 15 lat	—	—

IV. Obligai za 100 zł.

Indemnizacyjne galicyj. 5% m. k.	108.45	104.50
Kom. banku krajowego 5% w. a. l. em.	99.50	111
Pożyczka krajowa z r. 1874 6% w. a.	—	105
Pożyczka krajowa 1883 4 1/2%	90	91.10

V. Losy.

Losy miasta Krakowa	20.50	22.50
Losy miasta Stanisławowa	—	35.50

VI. Monety.

Dukat holenderski	5.8	5.95
Dukat cesarski	5.88	5.98
Napoleondor	9.87	9.97
Półimperjal rosyjski	10.25	10.35
Rubel rosyjski srebrny	1.40	1.50
Rubel rosyjski papierowy	1.17 1/2	1.19 1/2
100 marek niemieckich	61	61.55
Srebro za 100 str.	—	—
Kupony w srebrze	—	—

Przyjechali do Lwowa

Donia 10. lipca 1888:

Hotel Żorka D. Pogodowski ze Snokowie. M. Zakrzewski z Csolban. H. Zakrzewska z Wiktoria. W. Barański z Ropczy. J. hr. Tarnowska ze Śniatynki. A. hr. Wodźki z Olejowa. M. Aywas z Jasienowa.

Rubryka „Wadokasane“ nie poobodzi od Bedakoj, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Pociągi kolejowe.

Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. czerwca 1888 r.)
Przychodzą do Lwowa.
Z Krakowa: o godzinie 8 min. 50 rano pociąg osobowy.

Ze Stryja, Chyrowa, Sucheja, Krakowa, Zwardonia, Nowego Zagórze, Husiatyna i ze Stanisławowa o godzinie 3 min. 40 po południu.
Z Budapesztu, Ławocznego, Stryja, Krosna, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Zagórze o godzinie 1 min. 35 w nocy pociąg osobowy.

Do Stryja, Chyrowa, Zagórze, Stróżeja i Ławocznego o godz. 5 min. 20 rano pociąg osobowy.
Do Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, Chyrowa, Sucheja, Nowego Zagórze Krakowa, Zwardonia i Ławocznego o godz. 10 min. 35 przed poł.

Ochodzą z Krakowa:
(zegar peszteński):
Do Lwowa: o godz. 6 min. 15 rano pociąg mieszany; o godz. 7 min. 59 rano pociąg kurjerski; o godz. 10 min. 45 przed połud.

wszednie 20 ct., w niedzielę i święta 10 ct., w poniedziałek 50 ct. Codziennie od 10. rano do 6. wieczorem, do 1. sierpnia.
MUZEUM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH od godziny 10ej do 1szej przed południem, od 3jej do 5tej po południu, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.

WDOWA 1721
z 3-giem dzieci po dobre zaślubnym żołnierz polskim i roku 1863, w skutek ciężkiej choroby ośmiennia, pozabawiona jest wszelkiego sposobu do życia i pozostaje w ostatniej nędzy, uprasza Szanownej Publiczności, aby raczyła przysłać w pomoc nieszczęśliwej i jej sierotom.

!! Potrzebny Wspólnik !!
do założenia fabryki Cykorji i fabryki do palenia i mielona kawy.
Poszukuje wspólnika do mającej się założyć fabryki Cykorji i mielonej kawy.

500
Kłopotowy papier 15 ct. Schott-wiener-Papier-Fabrik w Wiedniu. 1070
VII. Kaiserstrasse 76.

KONKURS.
Otrzymawszy od Kuratorjum funduszu s. p. Bredkrajca kwotę 1500 marek na rozpisanie konkursu literacko-historycznego, ogłaszamy niniejszym warunki i temata konkursu, za współdziałaniem wydziału literacko-historycznego przekazanemu.

MAJĄTEK
korzystnie zadzierżawiony lub KAMIE sztalowany w wszelkich gatunkach gospodarstwa tu, w W. Ks. Poznański-m i prow. Zachodnich poszukuje za umiarkowanym wynagrodzeniem posiadcy tu lub za granicą. — Adres: Gospodarz u p. Jana Dulki ul. Gródecka 1. 97 Lwów.

Młoda osoba
znająca dobrze język niemiecki, poszukuje przyzwoitego zajęcia biurowego lub sklepowego, lub innej posady w handlu lub kantorze. Kaucję niewysoką może ewentualnie złożyć. Wiadomość bliższa ul. Kopernika 1. 23. parter. 1720

Export na cały świat
Wymagana gotówka 1.000 do 2.000 złr. w. a. Dobry i pewny skutek. Zysk gwarantowany. Oferty nadsyłać pod napisem: „Welterport B. Z. 1640“ do ekspedycji anonów Hasenstein i Vogler. Wiedeń, Walfischgasse 10. 1711

Do wydzierżawienia od 1. stycznia 1889
prawo propinacji w miasteczku Chodorowie i wsi Wolczatyczach na następnych lat trzy.
Blizszych szczególow udziela ustnie i pisemnie Zarząd dóbr poczta Chodorów. — Oferty przyjmuje się do końca b. m. 1718

Przewodnik po Lwowie.
Wystawa obrazu „Kościusko pod Racławicami“ w hotelu Żorża. Wstęp w dnie powszednie 30 ct., w niedzielę i święta 15 ct.
BIBLIOTEKA UNIwersytecka, codziennie z wyjątkiem dni ferjalnych.

EKONOM
w sile wieku, bezzenny, praktycznie wykształcony w wszelkich gatunkach gospodarstwa tu, w W. Ks. Poznański-m i prow. Zachodnich poszukuje za umiarkowanym wynagrodzeniem posiadcy tu lub za granicą. — Adres: Gospodarz u p. Jana Dulki ul. Gródecka 1. 97 Lwów.

Skład kawy
Artura Kościelkiego
pod godłem
WELWOWIE
Chorażczyzna 1. 22.
otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej
świeży transport
NAJLEPSZEJ KAWY
1376 i sprzedaje takową po cenie hurtownej na prowincji:

J. IHNATOWICZ
poleca
wyprobowane i niezawodne środki kosmetyczne,
odszczerbione za swe znakomite własności 7 medalami zastąpi i 2 dyplomami uznania.
Pudr księżycy
Jest to najczystsza, najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do upiększenia twarzy.

Do terazniejszego zasiewu:
TURNIPS (rzepa praw. angielska)
w trzech gatunkach, kilogram po złr. 1,20, 1,30 i 1,40
RZEPA pastwana ścieranka,
biała długa i biała okrągła, kilogram 1 złr.
całkiem świeżego zbiornu poleca
Główny skład
NASION I ROŚLIN
J. STACHIEWICZA
we Lwowie
plac Marjański liczbą 11.
Na morg wysława się 1/2 kilogram.
Cenniki odesła na żądanie franco.

HERBATY
chińsko-rosyjskiej
EDMONDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański L. 10.
poleca zbiornu majowego:
1/2 kilo Conge Nr. 1. zł. 1-60
1/2 kilo Peco Nr. 6. zł. 3-—

SHIRTINGI
sprzedaje białej
JANA RIEDLA
we Lwowie.
Próbki na żądanie posyłam.

W Ossowcach
odbędzie się dnia 30. lipca b. r. 1722
sprzedaż przez licytację
kilku ogierów, klaczy wierzchowej, ujeżdżonej, młodzieży i ewentualnie zbywającego martwego inwentarza. stacja kolei Monasterzyska
Wiedeń — „Hotel Métropolé.“
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
Wielki hotel pierwszorzędny,
300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazeta Narodowa“), pyszna weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowych. Przy dłuższym pobycie pomieszczenie po znizonych cenach.
1003
L. SPEISER, dyrektor.

Zakopane
Chramcówka
Stacja klimat.
FORTEPIAN
ZAKŁAD WODOLECZNICZY
Chramcówka
Krzysztofina
Chramcówka
Tatolona
Gimnastyka
Chramcówka
Właścicieli i kierownik zakładu Dr. CHRAMCÓWKA
BILARD
Całodzienne utrzymanie wraz z kuracją od 3 zł. 50 c. do 5 zł.

TUTKI CYGARETOWE
z prawdziwych francuskich paplerków cygaretowych
Houblon, Dorobantul, Job, La Patrie, Mais, Panama, Abadie, Cartoncho w dwóch gatunkach, Persan i t. p. najlepszych gatunków poleca
ANTONI GAWŁOWSKI
plac Marjański 1. 8, I. piętro.
Sprzedaje w pudełkach i bez pudełek. — Cena za 1000 tutek 1 zł 20 ct. i wyżej. Szanowni odbiorcy z prowincji zamawiający wyżej nad 2000 sztuk, nie opłacają kosztów opakowania.
Również posiadam na składzie Tutki maszynowe (nieklejone), jakoteż Tutki zwane Virginia (ze słomką do ust).

Desinfekcja!
Wszelkie sposoby
środków do desinfecey poleca
najtaniej
ALOJZY HÜBNER
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13.
dawniej cukiernia Rotlendera.

Wiedeń — „Hotel Métropolé.“
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
Wielki hotel pierwszorzędny,
300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazeta Narodowa“), pyszna weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowych. Przy dłuższym pobycie pomieszczenie po znizonych cenach.
1003
L. SPEISER, dyrektor.

Pod gwarancją z materiału fabryki Benedykta Schrolla Syna
KOSZULE MĘSKIE salonowe
(= ochronną marką) sztuka złr. 2, 2-50, 3, 3-25.
KOŁNIERZE tuzin złr. 2-60, sztuka 22 ct., MANKIETY tuzin złr. 4-80, para 40 ct. KALESONY sztuka od złr. 1-10 do 1-40 1 wyżej.
Pończochy, Skarpetki, Barchany po cenach fabrycznych
polecą
Skład
c. k. uprz.
Fabryki
Ed. Oberleithnera Synów
we Lwowie, plac Marjański 8, kamienica księcia Poniatzkiego.
B
Cenniki fabryczne na żądanie franco.

Wydawnictwo Kalendarza powszechnego
Haliczanin i Noworocznik „Szczotka“
ma zaszczyt zawiadomić, że w ciągu bieżącego miesiąca rozpoczyna druk Kalendarza na rok 1889.
!! Nakład 10.000 egzemplarzy !!
Cena ogłoszeń:
Za całą stronicę zł. 20
„ pół stronicy „ 12
„ ćwierć „ „ 7
„ ósmą część „ 4
Zamówienia przyjmuje Administracja drukarni Pillera i Spółki we Lwowie, ul. Łyczakowska 3.
1708